

# DARBUI IR PRAMONEI PATARIA SUSITARTI

## PREZIDENTAS TRUMANAS PASAKĖ KALBĄ ATSTOVŲ KONFERENCIJAI

### Jeigu tešis streikai, kongresas praves prieš darbininkus nukreiptus įstatymus

WASHINGTON, D. C., lap. 5 d. — Prezidentas Trumanas šiandien atidarė darbo ir pramonės atstovų konferenciją, patardamas rasti priemones ir būdus geruoi išrišti nesuipratimus ir nustatyti taisykles tolimesniam bendradarbiavimui.

Šiandien Washingtone prasidėjo 18 įvairių pramonės šakų ir 18 įvairių darbininkų unijų atstovų konferencija, kurios tikslas yra rasti būdą išvengti streikų ir gaminti krašto geruoiui reikalingas prekes.

Darbdavius joje atstovauja pagarsėjęs pramonininkas Henry J. Kaiser, Paul Hoffman, Ira Mosner, Edwin Thomas, Eric Johnston ir daugelis kitų. Darbininkus atstovauja William Green, George Meany, John Lewis, Philip Murray, Roland J. Thomas ir kiti.

Prezidentas pabrėžė, kad darbo ir pramonės atstovai turi panaudoti seną amerikiečių paprotį ir patys susitarti, kad niekas neturėtų kištis į judviejų reikalus. Trumanas sako, kad valdžia nenori kištis ir pareiškė vilties, jog karo meto suvaržymai galės būti visai panaikinti.

Trumanas vieniem ir antriem priminė, kad nesuipratimai ne-

gali tešis tokioje formoje, ko kioje jie pasireiškė tuojau po karo. Streikai ir atsakymas tartis nepatinka krašto valdžiai ir gyventojų daugumai.

Prezidentas priminė darbdaviams, kad jie privalo vesti de rybas kolektyviškam atlyginimui ir kad pasitarimai būtų vedami su noru susitarti.

Darbininkams Trumanas taip pat padarė keletą rimtų pastabų. Jis aiškiai pasakė, kad niekas negalės sulaikyti kongreso nuo prieš darbininkus nukreiptų įstatymų pravedimo, jeigu darbininkų atstovai neras būdo susitarti. Šioje konferencijoje abi pusės privalo išdėstyti savo pažvalgas, viskas turi būti aptarta, o vėliau nustatyti tolimesnio santykiavimo dėsniiai.

Karas neseniai pasibaigė, valdžia vykdo rekonversijos planą, šiuo metu planuojami ir vedami streikai neleidžia pramonei pereiti iš karo pramonės į civilinę. Iki šio meto vartoti medotai privalo būti pakeisti kitais, sako.

Suvažiavusiems atstovams pasakė kalbą ir darbo sekretorius. Jis patarė susirinkusiems nustatyti santykiavimo principus, ir paruošti mašineriją nesuipratimams rišti.

## VENGRIJOS RINKIMUS LAIMĖJO SMULKIŲ SAVININKŲ PARTIJA

### Antroje vietoje stovi socialdemokratai, o už komunistus paduota tik 12% balsų

BUDAPESTAS, Vengrija, lap. 5 d. — Smulkių savininkų partija surinko daugiausia balsų vakar vykusių rinkimų metu, sako pirmieji pranešimai.

Galutini rinkimų rezultatai nebus žinomi be ketvirtadienio, bet iš jau suskaičiuotų balsų aiškiai matyti, kad apie 60% balsuotojų pasisakė už šią konservatyvią partiją.

Diena pasitaikė labai graži ir daugelis gyventojų balsavo.

### VENGRIJOS GYVENTOJAI NENORI KOMUNISTŲ

Apskaičiuojama, kad apie 20% balsuotojų atidavė savo balsus už socialdemokratų partystatus kandidatus.

Tiktai 12% balsų paduota už komunistus, o kiti išskirstyti tarp nepriklausomų partijų.

Marš. Vorošilovas vertė sudaryti vieną rinkiminį sąrašą, kad nebūtų aiškiai matomas nenoras remti komunistus. Okupacinės sovietų armijos ir čekos veikimas atbaidė gyventojus nuo komunizmo.

### Kareiviai mušasi su prancūzais

PARYŽIUS, lapkr. 5 d. — Amerikos karo vadovybė uždraudė kareiviams įžengti į LaHavre miestą, išskyrus kariuomenės klubus ir Raudonojo Kryžiaus buveinę.

Pasirodo, kad pastaruojų metu įvyko kelios labai smarkios

peštinės tarp Amerikos kareivių ir prancūzų.

Vietos laikraščiai skundžiasi, kad pavakariais prancūzams pavojinga išėiti į gatvę, kareiviai dažnai juos užpuola.

### Amerika pasiruošusi remti Turkiją

ANKARA, Turkija, lapkričio 5 d. — Amerikos valdžia nesieims jokio žingsnio, kuris pakentų Turkijos nepriklausomybei arba kėsintųsi į jos teritorijas, sako turkus informavęs Amerikos ambasadorius.

J. Valstybių pranešimas smarkiai pakėlė turkų nuotauką draugingumo sutarties su Rusija galios nustojimo metu.

### Uosto darbininkai grįžo darban

LONDONAS, lapkr. 5 d. — Britų uostų darbininkai šiandien jau grįžo darban, kaip buvo paskelbė praeitą šeštadienį.

Darbininkų atstovai davė valdžiai 30 dienų konfliktui išspręsti.

Jeigu per paskirtą laikotarpį nebus reikalas tinkamai išspręstas, tai vėl visuose uostuose prasidės dar didesnis streikas, sako unijos atstovai.

—Šveicarija jau pradėjo prekybą su Čekoslovakija.

### Penkių Valandų Streikas



PHILADELPHIA, PA. — Western Union darbininkai, kurie nutraukė darbą penkioms valandoms, protestuodami prieš nevienodą atlyginimą CIO ir AFL nariams.

### Maskva kaltina izoliacionistus

LONDONAS, lapkričio 5 d. — Maskvos radijas šiandien kaltino Amerikos izoliacionistus už kurstymą vartoti ekonominę ir karišką galią krašto užsienio politikai.

Maskvos radijas pakartojo sovietų laivyno leidžiamo laikraščio srtaipsnį, kuriame užsipuola ant senatorių Taft ir Wheeler.

Rusai pasakoja, kad izoliacionistai dabar pradėjo kampaniją prieš "demokratinę" Rumunijos ir Bulgarijos valdžias.

### Wheeler vykusiai atsikerta Maskvai

WASHINGTON, D. C., lapkričio 5 d. — Senatorius Wheeler, užgirdęs apie Maskvos užsipuolimą ant izoliacionistų, labai vykusiai atsikirtė.

Wheeler tvirtina, kad Maskvos valdžia yra didžiausioji izoliacionistė, ji taip užsidarė, jog nieko neįsileidžia ir nieko neįsileidžia ir savo valstybė.

Maskva bijo, kad užsieniai nesužinotų apie skaitlingas koncentracijos stovyklas, kalėjimus ir vargą, todėl ji ir užsidarė.

—Britų karo vadovybė neduos daugiaus žinių apie įvykius Javoje.

### Bijo kalbėti su korespondentais

VARSUVA, Lenkija, lapkričio 5 d. — Kai kurie lenkai bijo kalbėti su užsienio korespondentais, kad vėliau nebūtų persekiojami, tvirtina korespondentas William Mueller.

Jis sako, kad daugelis iš užsienio sugrįžusių lenkų norėtų vėl išvažiuoti į užsienį.

Didesniuose miestuose dar tebeina plėšikavimai ir revkizijos, bet jau ne tokios smarkios, kaip pirmosios rusų okupacijos dienomis.

### ŠIAURĖS BATAVIJOJ EINA MŪŠIAI TARP GYVENTOJŲ IR OLANDŲ

#### Gen. Wedemeyer meluoja, sako paskutinis Kinijos komunistų šmeižtas

BATAVIJA, Java, lap. 5 d. — Keliose šiaurės Batavijios vietose įvyko smarkių susirėmimų tarp olandų ir vietos gyventojų.

Praeitą naktį britai iškėlė dar daugiau kareivių Soerabaja srityje, šio uosto kontrolė netrukus pereis į britų rankas.

Smarkiausi susirėmimai vyksta tarp gyventojų ir ginkluotų olandų dalinių. Javos gyventojai nenori gyventi olandų vergijoje, bando išsilaisvinti.

### Komunistai šmeižia armijos vadą

CHUNGKING, Kinija, lap. 5 d. — Yenan provincijoje leidžiamas Kinijos komunistų laikraštis šiandien didelėmis raidėmis tvirtina, kad gen. Wedemeyer meluoja.

Amerikos karo jėgų viršininkas pareiškė, kad J. V. kareiviai niekur neįsikišo į kiniečių ir komunistų konfliktą.

Laikraštis pasakoja, kad tai neteisybė, Amerikos kareiviai keliais atvejais nuginklavę komunistų partizanus.

### Paneigė komunistų leidžiamus šmeižtus

WASHINGTON, D. C., lap. 5 d. — Baltieji Rūmai šiandien paneigė Kinijos komunistų leidžiamus šmeižtus esą Amerikos karo jėgos įsikišusios į kiniečių konfliktą.

Prezidento sekretorius Ayers paskelbė, kad iki šio meto neįvyko jokio konflikto tarp Kinijos komunistų ir marinių.

Komunistų gandai esą marinių.

—Daugelis nustebo šiuo generalo pareiškimu, nes visi manė, kad jis ir toliau sutiks vadovauti. De Gaulle tvirtina, kad savo pareigą jis jau atlikęs.

### ATEINANČIŲ METŲ PRADŽIOJE GALI PANAIKINTI TAJERIŲ RACIONAVIMĄ

#### Senato komitetas galės naudoti Roosevelto dokumentus Pearl Harbor bylai tyrinėti

WASHINGTON, D. C., lap. 5 d. — Kainų tvarkytojo įstaiiga paskelbė, kad sausio mėn. pradžioje gali būti panaikintas tajorių (padangų) racionavimas. Šiuo reikalu spaudoje pasirodė įvairiausių žinių, bet oficialiai tvirtinama, kad tajorių gamyba dar neina reikalinga skuba. Jeigu tajorių kontrolė būtų tuojau panaikinta, tai netolimoje ateityje labiausiai reikalingoms pramonės sritims ir kariuomenei truktų tajorių, tvirtina žinovai.

Senatorius George pareiškė, kad prezidento Roosevelto popieriai, kurie dabartiniu metu yra Hyde Parke, bus prieinami Pearl Harbor bylą tyrinėjantiems senatoriams. Dabar visus buvusio prezidento dokumentus tvarko Miss Grace G. Tully, jos žinioje yra ir rakta. Ji gali neduoti kai kurių dokumentų, kurie yra grynai asmeniško pobūdžio, bet visi kiti popieriai bus peržiūrėti.

### TURI PERŽIURĖTI DAUGELI DOKUMENTŲ

Pearl Harbor komiteto nariai turi peržiūrėti labai daug svarbių dokumentų.

Pirmininkas Barkley pareiškė, kad komiteto nariai dieną ir naktį skaito ir peržiūrinėja dokumentus, bet jie dar nespėjo perskaityti kariuomenės ir laivyno padarytų pranešimų.

Jie turės bent dvi savaites praleisti su Roosevelto dokumentais, nes jų yra nepaprastai daug.

### REPUBLIKONAI SIŪLO TAF- TUI KANDIDATUOTI

Atstovų rūmų republikonai siūlo senatoriui Taftui būti re publikonų partijos kandidatu ir prezidentus ateinančiuose rinkimuose.

J viceprezidentus siūlo republikonam pasirinkti buvusį senatorių Henry Cabot Lodge. Jiems atrodo, kad panašius kandidatus parinkimas patrauktų krašto gyventojų balsus.

Je jau siūlo senatorių Vandenbergą į valstybės departamentą, o gen. MacArthurą — karo sekretorium.

### NEIMS TARNYBON 3 VAI- KŲ TEVŲ

Karo departamentas išleido patvarkymą, kuris draudžia imti tarnybon tris vaikus turinčius tėvus.

Šis patvarkymas liečia 18-25 metų amžiaus grupę, nes vyresnio amžiaus vyrai jau nešaukiami karo tarnybon. Kasdien tūkstančiai kareivių leidžiami namo.

Jeigu būtų pakankamai transporto laivų, tai daugelis užjūryje esančių kareivių jau parvažiuotų namo.

—Suomijos prezidentas Mannerheim laivu išvažiavo į Švediją, kad galėtų pasiekti Portugaliją, kur nori pailsėti.

### Vėliausios Naujienos

— J. Valstybės ir Didžioji Britanija susitarė dėl ekonominio bendradarbiavimo, Clement Atlee pasirašys didelės reikšmės sutartį Washington. Britai gaus keturių bilijonų dolerių paskolą, mokės tiktai 2%. Susitarta dėl muitų ir ekonominio bendradarbiavimo visame pasaulyje.

— Sovietų atstovas neatvyko į Amerikos ir kiniečių pasitarimus dėl Mandžūrijos ir Korėjos, nors buvo pasizadėjęs.

— Rusai atėmė iš vokiečių visą turta, sveikus vyrus išvarė prievartos darbams, o moteris ir vaikus varo į britų ir amerikiečių zonas, parlamente pareiškė informuotieji. Prie britų sienos yra pusaštuntos mylios eilė moterų ir vaikų, kuriuos rusai varo į vakarus.

— 3,500,000 vengrų balsavo sekmadienį. Tvirtinama, kad socialdemokratai gaus apie 25% paduotų balsų.

— Čekoslovakijos užsienio ministeris kreipėsi į vakarų demokratijas paramos, čekai jau badauja, jų laukia baisi žiema, okupacinė sovietų armija konfiskuoja visą maista.

# LIETUVIŲ RATELIAI

## SIMANO DAUKANTO DR-JOS VAKARAS GRAŽIAI PAVYKO

Spalio 28 d., pereitą sekma-  
dėnį, Lietuvių Auditorijoje,  
3133 So. Halsted St., įvykęs  
metinis dr jos vakaras gražiai  
užsirekordavo. Dr jos pirm.  
Vincas Kriščiūnas pirmiausia  
atidarė vakarą su įžangine kal-  
ba, kaip yra sena ta dr ja, ir  
papasakojo apie jos veiklą. Ne-  
sirdus Dr. J. P. Poškos tuom  
kart svetainėje, buvo perstaty-  
tas dr jos narys P. P. Killis,  
pakalbėti. Po jo kalbos sudai-  
nuota The Star Spangled Ban-  
ner — Chicago's Liet. Suvalkie-  
čių dr jos Choro, pritariant pu-  
blikai, vadovaujė G. Zelnis.  
Paskui sekė lošimas vieno veik-  
smo komedijos "Uošvė į namus  
— tylos nebebus". Veikiantie  
ji asmenys visi Chicago's Liet.  
Suvalk. Dr jos Choro nariai.  
Uošvienės rolę turėjo Izabella  
Švirmickienė. Labai vikriai iš-  
pildė.

Milės vyras, Jurgis Sharkiu-  
nas, kuris nenori niekam tikė-  
ti, jokioms užgaidoms moterų.  
Jis yra scenos veteranas.  
Milė — Mary Carter — Ame-  
rikoj augus lietuvaitė. Tai plu-  
sas jai, už tokį gražų pasirody-  
mą scenoje ir v'scse kitose or-  
ganizacijose, kur ji tiek daug  
veikia.

Dėdės Grigaliaus rolėje Wm.  
Kriščiūnas, augetnis žmogus,  
permatantis dalyką, greit pa-

stebi viską ir įspėja savo bro-  
lėną. Labai vikusiai atliko sa-  
vo užduotį.  
Tarnaitės rolėje Anelė Go-  
tautienė, pilna baimės, kas tuo  
se namuose darosi, kad vieni  
juokiasi, o kiti iš proto eina.  
buvo labai tinkama.  
Žinoma, yra labai malonu  
glaudžiai veikti visiems kartu  
kada yra geri stebėtojai, kaip  
mūsų tarpe Mrs. Vera Pocius,  
kuri labai apsipažinus su vei-  
kalais ir užima režisūros vie-  
tę; nuo jų visų neatsilieka ir  
S. Puniškienė, kuri seniau la-  
bai plačiai dalyvavo scenoje. Ji  
visuomet visur padeda.  
Scena buvo gražiai papuošta  
pačių lošėjų. Mrs. Rožė Budris  
paaukavo gėlių iš savo gėlyno,  
kurios puosė visą sceną. Ačiu  
jai už tai.  
Po lošimui sekė dainos Cho-  
ro. Plėš Genevieve Zelnitės  
vadovybėje buvo sudainuota ke-  
letas dainelių labai vykusiai.  
Visą programą išpildė Chica-  
gos Lietuvių Suvalkiečių Dr jos  
Choras, vadovaujamas mokyto-  
jos plėš G. Zelnitės ir reži-  
sorius Mrs. Vera Pocius. Po  
programos buvo šokiai ir lai-  
mėjimai.  
Simano Daukanto dr-jai, su  
pirm. Wm. Kriščiūnu, yra gar-  
bės surengti tokius gražius va-  
karus. — S. Z. P.

## MŪSŲ MOTERYS

Moterys turi Naujienų sky-  
rių, kuris yra vedamas taip,  
kad tikrai verta pasididžiuoti.  
Man atrodo, kai pasižiūrį į vi-  
sus tuos skyrius, straipsnius ir  
straipsnelius, kad visos moterų  
problemos yra gambiai apibudina-  
mos.  
Todėl mano rašinys turi ki-  
tą tikslą — tikslas laikinai pa-  
sūmėti moteris iš šeiminių  
"ličeno" ir politinį "kičena".  
Mo.erys yra prodišiusios, kad  
savo darbštumu ir ištverme jos  
aukai painesnius darbus, ne-  
gu vyrų. Taigi jų vieta turi  
būti ir politikoj. Ir viena ge-  
riausių organizacijų, kur mote-  
rys gali ir turi progos darbuo-  
ti, yra Lietuvių Socialistų Są-  
junga.  
Praėjusiame susirinkime 17  
diena spatio Naujienų name,  
1739 So. Halsted street, drau-  
gė Petronėlė Kazlauskienė isto-  
jo į L.S.S. kuopą. Draugė Kaz-  
lauskienė yra labai rimta, ju-  
dri ir veikli moteris. Turi du  
sūnus ginkluotųjų jėgų tarnybo-  
je. Algirdas yra inžinierius, o  
Fridrikas eina mokslą ant in-  
žinieriaus. Taigi malonu turėti  
dr gę Kazlauskienę, dviejų sū-  
nų motiną, socialistų eilėse.

tadienį, 8 valandą Lietuvių Au-  
ditorijoje, 3133 So. Halsted st.  
Bilieto kaina \$1.55.  
Pirkite bilietus iš anksto, ar  
ba praneškite kiek asmenų at-  
ažiuosite. Vakarieni bus didė-  
e, skoninga ir su turininga  
programa. Tokią vakarienių tik  
socialistai gali surengti.  
— Morta.

## Iš Utenos Apskr. Draugiško Klubo

Utenos apskrities draugiško  
klubo susirinkimas įvyko spalio  
25 dieną Vingiliausko sve-  
tainėje, 4500 S. Talman ave.  
Pirminkui atidarius susirinki-  
mą, valdyba buvo visa, išskyrus  
pirm. Pagelbininką.  
Perskaičius praėjusio susirin-  
kimo nutarimus eita prie komi-  
sijų raportų. Iš spalio 13 dieną  
įvykusio parengimo komisija  
išdavė raportą. Ir pasirodė iš  
raporto, kad liko daugiau nei  
šimtas dolerių. Ligonijų komi-  
sija raportavo, kad naujų ligo-  
nių nėra, išemus draugė Gage-  
liene, kuri serga daugiau nei  
30 mėnesių arba 2½ metų. Ki-  
lo sumanymas surengti vakarė-  
lį ir paskirti visų peiną Gage-  
lienės naudai. Tam tikslui iš-  
rinkta komisija, kurion įėjo ke-  
turios darbsčios šeiminkės,  
būtent ponis Snapsis, p-ia Pu-  
kenis, p-ia Paleskas ir p. Gre-  
na. Visas parengimo reikalas  
pavestus komisijos nuožiūrai.  
Toliau eita prie laiškų. Jų  
buvo trys: Chicago's Lietuvių  
Demokratų (bet nepasakoma  
kokio vardo) pergalios konfe-  
rencijai prašyta išrinkti dele-  
gatus lapkričio 4 dienai. Tuoj  
išrinko 5 delegatus.  
Skaitoma antras laiškas nuo  
komiteto, kuris šaukia konfe-  
renciją Pittsburghe. Laišką pri-  
ėmė, delegatų nerinko dėl didė-  
liu išlaidų.  
Skaitoma trečias laiškas A-  
merikos Lietuvių Tarybos,  
kviečiantis prisidėti su auka ir  
išrinkti delegatus ir Amerikos  
Lietuvių Kongresą, kuris įvyks  
lapkričio 29, 30 ir gruodžio 1  
dienomis Chicagoje. Congress  
viešbuty. Laišką priima ir iš-

renka penkis delegatus. Kila  
klausimas dėl aukos. Duodama  
inėšimas skirti \$10. Pataisya-  
mas, kad iš kasos skirti \$10  
abiems delegacijoms, t. y. po 5  
dolerius; taip ir lieka nutarta.  
Koresp. A. K. M.

## Lietuvos protestas prieš Sovietus ir jos dėkingumas Amerikai

Iš visai patikėtinų šaltinių  
patirta, kad kai Amerikos spau-  
doje pasirodė š. m. spalį 19  
d. pranešimai iš Berlyno, kad  
ten buvęs pasirašytas vokiečių  
karo prasikaltėlių apkaltinimo  
aktas, kuriame pasakyta būk  
Lietuva, kaip ir dar kitos val-  
stybės, neva esanti Sovietų Ru-  
sijos plote, — tai Lietuvos Mi-  
nistras — remdamosi faktų,  
kad Lietuvos nepriklausomybė  
yra lietuvių tautos laisvai pa-  
reikštos valios išraiška ir kad  
Lietuva einant tarptautinės tei-  
sės dėsniais tebėra nepriklauso-  
ma suvereninė valstybė, nors  
kad ir yra dabar svetimos kar-  
ininės jėgos okupuota — Valsty-  
bės Departamente pareiškė pro-  
testą dėl tokio netiklaus išsi-  
reikšimo pavartojimo tame do-  
kumente; tuo pačiu žygiu P.  
Zadeikis pareiškęs gilaus pasi-  
tenkinimo dėl padarytos rezor-  
vacijos per gerb. Robert H.  
Jackson, Amerikos Aukščiausio-  
sio Teismo narį, ir specialį  
tai bylai prokurorą, kad jo pa-  
rašas ant to dokumento jokiu  
būdu nereiškia Amerikos vy-  
riausybės nusistatymo pakiti-  
mo Lietuvos atveju ar jo (pro-  
kuroro) asmeninės nuomonės  
išraiškos Lietuvos klausime ir  
kad todėl ano pasakio pavarto-  
jimas laiko ekonomijos sume-  
timais nereiškia pripažinimo  
suvereninių teisių į tas teritėri-  
jas Sovietų Rusijai.

## Roseland

SLA 139 kuopos mėnesinis  
susirinkimas įvyks antradienio  
vakare, lapkričio 6 d., A. Bal-  
chuno svetainėje, 10314 Michi-  
gan ave.  
Visi kuopos nariai prašomi  
dalyvauti susirinkime, nes iš  
centro yra gautos visų narių  
blankos dėl persikėlimo į nau-  
jus skyrius, kaip konversijos  
plano įvykinimas SLA.  
A. Narbutas, fin. rašt.

## Busų Streikas Išsiplėtė į Pietus

Pirmadienį pranešta, kad  
Greyhound busų linijos strei-  
kas išsiplėtė į pietus nuo Chi-  
cagos. Streikuoja kompanijos  
vairuotojai ir mekanikai linijo-  
se, kurios eina taipgi į šiaurę  
ir į vakarus nuo Chicagos.  
Darbininkai reikalauja algų  
pakėlimo.

## 1 Metų Mirties Sukaktuvės

JIEVOS URBONIENĖS-  
KRUTULIENĖS  
po tėvais Lipitonutės.  
Persikyrė su šiuo pasauliu  
lapkričio 6 d., 1944 metais,  
palaidota lapkričio 9 d., su-  
laukus 54 metų amžiaus. Gim-  
us Lietuvoje, Mariampolės  
apskirtyje. Išgyvenus Benton,  
Ill. 32 metus ir buvo palaido-  
ta Benton, Ill.  
Paliko dideliame nuliūd-  
ime vyrą Igną Krutulį, 3 sū-  
nus—Jurgį ir Kazimierą Ur-  
bonus ir jų seimynas; Jona  
Urboną tarnaują U. S. ka-  
ritomėnėje ir 1 dukterį Jevą  
Kondroienę ir žentą ir daug  
kitų giminių Kanadoj ir Ško-  
tijoje ir pažistamų.  
Jau 1 metai sukako kai ap-  
leido mus motinėle ir dau-  
giau nebesugrįš, todėl išsekis  
amžinai mūsų Motinėle.  
Nuliūdė:  
Jūsų Vyras, Sūnai ir Duktė.

## Laiškai iš Lietuvos

LIŠKĄ GAVO MIKE MASO-  
KAS CHICAGOJE  
Rašo Kazimieras Navickas  
iš Šiaulių  
Brangi sesuo Sofija ir My-  
kolas ir jūsų šeima!  
Aš brolis Kazimieras ir bro-  
lienė Marcelė, karta sūnus ir  
dūktė, mes visi pranešame Tam-  
stoms, kad esame gyvi ir svei-  
ki. Taippat klausiamo, ar jūs  
esate gyvi ir sveiki.  
Tamstų mamytė mirė jau  
treči metai, Felytė mirė antri  
metai, Bronelės penkti metai  
kaip nėra.  
Jeigu mes gausime nuo tam-  
stų atsakymą, tuomet plačiau  
parašysime. Mes keturims metas  
gyvename Šiauliuose, nes Kra-  
žiai sudėgė karo pradžioje.  
Sudiev, bučiuojame visus.  
Laukiam atsakymo. — Tamstų  
bro'is Kazimieras.

## Chicagoje Laukia Pasizymėjusio Karininko

Kaip rytoj, trečiadienį, Chi-  
cagon laukiama atvykstant ma-  
joro Arthur Wermuth. Jisai,  
karo pradžioje, kariadamas Fi-  
lipinuose, sako, užmušęs 116 ja-  
ponų. Paskui, kartu su kitais  
paimtais nelaisvėn amerikoi-  
nais, majoras Wermuth išbuvo  
nelaisvėje trejus metus.

## MIRĖ LIETUVOJE

a. a.  
DOMICELE SKIRMONTIENĖ  
po tėvais Venokaitė  
Persikyrė su šiuo pasauliu  
kovo mėn. 14 d., 1945 metais,  
sulaukus apie šimtą metų  
amžiaus. Gyvenimo vicia:  
Telšių apskritis, Jonaičių kai-  
mas.  
Paliko dideliame nuliūd-  
ime dukteris Petronėlę, po  
vyrų Janušienė ir sūnų Joną  
ir Mariją ir kitas gimines  
Lietuvoje.  
Amerikoje 2 sūnus—Antaną  
ir Kazimierą ir marčias, ku-  
rie gyvena Harvey, Ill.  
Išsekis amžinai miela mū-  
sų motinėle šaltoje Lietuvos  
žemelėje.  
Mes nuliūdė liekame:  
Sūnai, Duktė, Marčios  
ir kitos giminės.

## a. + a.

PETRAS KARPIS  
(KARPAVICIUS)  
3301 W. Palmer St.  
ALBany 5291  
Mirė lapkričio 4 d., 3 val.  
ryto, 1945 m., sulaukęs pusės  
amžiaus. Gimęs Liet., Biržų  
apskr., Popelių parap., Skre-  
biskų kaime. Amerikoje išgy-  
veno 37 metus.  
Paliko nuliūdė: moteris  
Stella, po tėvais Vitkaitė; 2  
sūnus—Walter ir marti Jean  
ir Ben ir marti Mildred; 3  
anūkal — Kenneth, Shirley  
Ann, ir Richard Allen; sesuo  
Clemantina Stanckus ir švo-  
geris Rapolas ir jų šeima;  
švogėris Jonas Vitkus ir jo  
moteris Ona ir jų šeima; švo-  
gerka Veronika Banis ir jos  
vyras Petras ir jų šeima; pus-  
seserė Stefanija Simon ir jos  
vyras Juozapas ir jų šeima.  
Priklausė prie Chgo Flat  
Janitors Union Local No. 1.  
Kinas pasirovėtas A. Pet-  
kaus kopl., 6812 S. Western  
Ave. Laidotuvės įvyks ket-  
virtadienį, lapkričio 8 d., 8:30  
val. ryto iš kopl. ir Gimimo  
Pam. Sv. parap. bažnyčia, o  
po gedulingu pamaldų bus  
nulydėtas į Sv. Kazimiero ka-  
pines.  
Visi a. a. Petro Karpio gi-  
minės, draugai ir pažistami  
nuosirdžiai kviečiami daly-  
vauti laidotuvėse ir suteikti  
jam paskutinį patarnavimą ir  
atsisveikinimą.  
Nuliūdė lieka:  
Moteris, Sūnai, Marti, Anū-  
kai, Sesuo, švogėris ir švo-  
erka.  
Laid. Direkt. A. A. Petkus,  
Tel. GROvehill 0142.

**URBA** Gėlės Mylintiems Vestuvėms, Ban-  
kietams, Laidotu-  
vėms, Papuosi-  
mams.  
**GELININKAS**  
4180 Archer Avenue  
Phone LAFAYETTE 5800

**LOVEIKIS** Siunčiam Gėles Telegramu i-  
Visas Pasaulio  
Dalis  
KVIETKININKAS  
Gėlės Vestuvėms, Bankietams  
ir Pagrabams  
3316 SO. HALSTED ST.  
Tel. YARDS 7308



**A. B. PETKUS**  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS  
6812 So. Western Avenue  
TELEFONAS GROVEHILL 0142  
1410 South 50th Avenue  
TELEFONAS CICERO 2109  
CICERO, ILLINOIS  
KOPLYČIOS VIŠOSE MIESTO DALYSE

**STEPHENS**  
FUNERAL HOME  
7918 SOUTH PARK AVENUE TRIANGLE 3055  
Zentas, Lietuvis—Adolpas Ivan (Ivanaukas) ir Jo Žmona Sarah  
Stephens Ivan Suteikis Jums Geriausiai Patarnavimą.

**John F. Eudeikis**  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS  
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA  
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ  
4605-07 So. Hermitage Ave.  
Visi Tel. YARDS 1741-1742  
4330-34 So. California Ave.  
Telefonas LAFayette 0727  
DYKAI KOPLYČIOS VIŠOSE CHICAGOS DALYSE

**Laidotuvių Direktorai**  
NARIAI  
Chicago's  
Lietuvių  
Direktorių  
Asociacijos  
Ambulance Patarnavi-  
mas Dieną  
ir Naktį  
TURIME  
KOPLYČIOS  
VIŠOSE MIESTO  
DALYSE

**I. J. ZOLP**  
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781  
**MAŽEIKA** **EVANAUSKAS**  
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139  
**LACHAWICZ IR SUNUS**  
TEL: CANAL 2515 PULL 1270 COMMODORE 5765  
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO MICHIGAN AVE.

**L. BUKAUSKAS**  
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

**ANTANAS M. PHILLIPS**  
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

**J. LIULEVIČIUS**  
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

**P. J. RIDIKAS**  
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET  
Telephone YARDS 1419

**SUSIRINKIMAI**  
NORTH SIDE.—BALF 4-to Svy-  
riaus sandėlis prima drabužius, ke-  
nuotą maistą, muila ir avalynę kas-  
dien nuo 4-to val po pietų iki 8-to  
val vakaro. Sandėlis — Seserų na-  
mas, 1641 Wabansia Ave.  
BRIGHTON PARK  
BALF 6-tas skyrius dar vis pri-  
ma drabužius dėl nuo karo nu-  
kentėjusių lietuvių, bet vajas bai-  
gsis su paskutine d. šio mėnesio.  
Taigi kas dar turite drabužių, aval-  
lynės ir blanketų, tai malonėkite  
atnešti į stotį 4401 So. Mozart St.  
arba pašaukti LAFayette 2973, o  
mes paimsime jūsų auką. Valandos  
7 iki 9 v. vak. Pirmad. ir Antrad.

LIET. MOTERŲ DR-JOS AP-  
ŠVIETOS susirinkimas įvyks lap-  
kričio 6d., antradienį, Jonistų svei-  
tainėje, 814 W. 33rd St. Pradžia  
8 val. vakaro. Draugės prašomos  
skatlingai atsilankyti, nes yra  
daug reikalų aptarimų.  
—S. Puniškienė, rašt.

S. L. A. 36-tos KUOPOS mėn.  
susirinkimas įvyks trečiadienį, lap-  
kričio 7 d. Chicago's Liet. Audito-  
rijoj, 3133 So. Halsted St. 7:30 v.  
vakaro. Visi nariai ir narės kvie-  
čiami dalyvauti.  
—A. Kaulakis, fin. rašt.

EXTRA! EXTRA!  
Permainytas vardas ir  
adresas.  
**MONARCH LIQUOR**  
Lietuviškas Žydukas  
Nathan 3529 S. HALSTED ST.  
Kanter Phone YARDS 6054

## Chicago's Draugijų, Klubų Valdybos 1945 Metams

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ PO-  
LITIKOS KLUBO VALDYBA 1945  
METAMS: C. Kairis—pirm., 3031  
N. Park Side Ave., tel. Berkshire  
7406; M. Cepulevič—vice, pirm.  
3327 W. Le Moyne St., tel. Spaul-  
ding 7903; A. Lungevič—protok.  
rašt., 1814 Wabansia Ave., tel.  
Humboldt 2265; S. Buneckis—  
finansų rašt., 3327 W. Le Moyne  
St., tel. Spaulding 7903; M. Po-  
piera—kasierius, 1701 N. Pulaski  
Rd., tel. Albany 9236; A. Kupre-  
vič—maršalka, 3327 W. Hirsch  
St. Klubo mitingai atsibūna kas  
trečią trečiadienį 8 val. vakaro,  
3600 W. North Ave., Chicago.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO  
VALDYBA 1945 M.: P. Arlauskas—  
pirm., 2109 Cleveland Ave.; P.  
Povilaitis—pirm. pagelb., 10051  
So. La Salle St.; J. Keturakis—  
nut. rašt., 3217 S. 53 Ct., Cicero  
50, Ill.; A. Grincevič—fin. rašt.,  
4450 S. Hermitage Ave.; St. Nip-  
rikas—kasierius, 3824 Deodor St.,  
Indiana Harbor, Ind.; Kasos glo-  
bėjai: Alf. Masulis, 3252 S. Hal-  
sted St. ir Frances Dvilaitis, 1330  
S. 49 Ave., Cicero 50, Ill.; J. Ba-  
lakas—korespondentas, 1414 So.  
49th Ct., Cicero 50, Ill.; Ch. Gas-  
per—maršalka, 11340 S. Troy St.  
Susirinkimai laikomi vieną kartą  
į mėnesį, ketvirtą sekmadienį, i  
val. po pietų, Hollywood Inn,  
2417 W. 43rd St.

AMERICAN LITHUANIAN CITI-  
ZENS' AND BENEFICIAL CLUB  
VALDYBA 1945 METAMS: Pirm.  
—J. Svitovius, 4011 So. Talman  
Ave.; Pirm. pagelb. —  
L. Lubik, 2602 W. 47th St.; Nut.  
rašt.—Paul J. Petratis, 812 West  
33rd St.; Fin. rašt.—B. Putrimas,  
4450 So. Rockwell St., Lafayette  
8375; Kasierius—J. Mikšis, 3990  
Archer Ave.; Kontrolės rašt.—A.  
Kvedara, 4246 S. Maplewood  
Ave.; Kasos globėjai—K. Adomo-  
nis, 2523 W. 45th Pl.; Maršalka  
—J. Balis. Susirinkimai atsibūna  
kas trečią sekmadienį kiekvieno  
mėnesio Hollywood svet., 2417 W.  
43rd St. 1 val. po pietų. Į Klubą  
priimami vyrai ir moterys lygio-  
mis teisėmis.

SIMANO DAUKANTO DRAUGI-  
ŠIOS VALDYBA 1945 METAMS:  
Wm. Kriščiūnas, pirm., 7136 So.  
Richmond Street, tel. Hemlock  
10467; Jul. Racevič, pirm. pa-  
gelb., 3622 S. Parnell Ave.; P.  
Killis, nut. rašt., 3347 S. Lituani-  
ca Ave.; A. Kaulakis, fin. rašt.,  
3261 S. Halsted St., tel. Victory  
0399; A. J. Zatoris, izdirininkas,  
8939 So. Bell Ave., tel. Beverly  
1355; J. Malinauskas, kontr. rašt.,  
6155 So. California Ave.; P. Juo-  
zapavič, idžo glob., 3210 S. Lowe  
Ave.; A. Vilksis, knygyvis, 3232 So.  
Emerald Ave.; K. Valaitis, mar-  
šalka ir ligonių lankytojas, 3628  
So. Union Ave.; Dr. J. P. Poška,  
draugijos daktaras-kvotėjas, 3133  
So. Halsted St., tel. Victory 3637.  
Susirinkimus laiką kiekvieno mė-  
nesio pirmą sekmadienį, 12 val.  
dienos, Liet. Auditorijoje, 3133 S.  
Halsted St.

LIETUVIŲ DEMOKRATŲ KLUBO  
15-tos WARDOS VALDYBA 1945  
METAMS: Pirm.—Floyd J. Dowiat,  
5945 S. Albany Ave., tel. Hem-  
lock 9897; Vice-pirm.—J. Ragaus-  
kas, 3108 W. 54th St.; Nut. sekr.  
—J. Tarwid, 6453 S. Washtenaw  
Ave.; Fin. sekr.—P. Rakauskas,  
3108 W. 54th St.; Kasierius—L.  
Antanavich, 5900 S. Albany Av.;  
Kasos glob.—D. Petrol, 5945 So.  
Albany ir Mr. Dapsner, 6104 So.  
Washtenaw Ave.; legalus patarė-  
jas—Chas. Zekas, 7019 S. Arte-  
sian Ave.; Korespondentas—A.  
Planey, 6420 So. Albany Ave.;  
Maršalka—A. Dulcis, 6406 South  
Campbell Ave. Susirinkimai įvyk-  
sta kas trečią, ketvirtadienį,  
kiekvieno mėnesio, antrą: 6812  
So. Washtenaw Ave. bažnytinėje  
svetainėje, Marquette Parke. Pra-  
džia susirinkimo 7:30 val. vak.

**VICTORY LOAN**  
How you can  
invest in it!

# Chicago Lithuanian Society

## CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJA

Pašalpos Ligoje, Pomirtinių ir Kultūros Draugija.  
Draugijos Ofisas, 1739 So. Halsted Street. Telefonas Canal 0117

### VALDYBA:

K. KAIRIS, prezidentas K. AUGUSTAS, išdininkas  
K. P. DEVEIKIS, vice-prez. G. M. CHERNAUCKAS, trustisas  
EMMA ASCILLA, sekretorius P. MILASEVICIUS, trustisas  
P. MILLER, finansų sekretorius.  
DR. MONTVIDAS, Dr-jos Daktaras, K. GUGIS, Dr-jos Advokatas

## IŠ CHICAGOS LIETUVIŲ DRAUGIJOS PASTOGĖS

### Lietuvių kultūros draugijų konferencija

(Tęsinys)

#### Pranešimai iš skyrių

Pirmininkas pakviečia p. K. Yokubką, kuris yra Cicero Lietuvių Kultūros Draugijos finansų sekretorius, taip sakant, išduoti raportą apie sakytos draugijos veikimą.

Cicero skyrius yra vienas didžiausių. Jis, kaip pranešė p. Yokubka, priskaito 365 narių. Tačiau pereinamais metais didelio veikimo nepasizymėjo. Kaip visur, taip ir čia sąlygos veikimui buvo nepalankios. Tačiau skyrius vis dėlto turi šiek tiek pinigų ir ateityje yra pasiryžęs pagyventi savo veikimą.

Iš Roselando raportuoja p. S. Dilis. Pažymi, kad draugija narių turi apie 400. Vadinasi, ji yra didžiausia kultūros draugija. Per karą ji irgi paliovė rengius vakarus, kadangi narių nuotaika bet kokiems parengimams nebuvo palanki.

Harvey skyrius kiekvienais metais pasirūpina surengti net po kelis didesnius ar mažesnius parengimus bei prisideda prie labdaros darbų. Pereinamais metais jis irgi neatsilikė. Kaip pranešė skyriaus finansų sekretorius, A. L. Skirmontas, nuo pereinamų konferencijos iki dabar turėta du parengimai, kurie davė pelno \$43.82. Amerikos Raudonajam Kryžiui ir Community and War Fund draugija \$35. Narių draugija priskaito apie 100. Mirtingumas ir ligos tarp narių, palyginti, nėra didelis.

Iš Rockfordo kultūros draugijos raportas buvo tikrai džiuginantis. J. Bacevičius raportavo, kad draugija neteko šešių narių (vienas mirė, o penki išsibraukė). Bet užtai ji jų vietą buvo įrašyta 17 narių. Tokiu būdu draugija faktiškai padidėjo narių skaičiumi. Draugija surengė vaikučiams eglaitę, o nariams Naujų metų sutiktuves. Raudonajam Kryžiui ir Community and War Fund iš draugijos išdo buvo paaukota po \$50. Kultūros klubas yra pirkęs karo bonų už pusėtiną sumą pinigų.

Auroros Lietuvių Kultūros Draugijos pirmininkas J. Laurinas pareiškė pasitenkinimą, kad centras parūpino progromą draugijos parengimui. Parengimas buvęs visais atžvilgiais sėkmingas. Pelno atlikę šimtas dolerių su viršum.

Racine kolonijoje jau per kelis metus darbuojasi p. St. Mockus, kuris eina finansų sekretoriaus pareigas. Konferencijoje jis paprastai atstovauja savo draugijai. Taip buvo ir šį kartą. Iš jo pranešimo paaiškėjo, kad per metus laiko mirė trys draugijos nariai. Bet užtai ji jų vietą buvo įrašyta šeši nauji nariai. Tokiu būdu nuostolis buvo pilnai padengtas.

#### Rezoliucijų ir naujų sumanymų komisijos raportas

Dr. A. Montvidas pasiūlė kelias rezoliucijas, kurios vienbalsiai buvo užgirtos. Štai tos rezoliucijos:

#### Kutūrinio darbo pagyvinimas

Konferencija ragina kiekvieną Lietuvių Kultūros Draugiją pagyventi savo kultūrinę darbuotę, kuri buvo žymiai sutrukdyta karo eigos metais.

#### Pastangos naujų narių gauti

Atsižvelgiant į tai, kad karas pasibaigė ir gyvenimas palaipsniui grįžta į normalę eigą, ir atsižvelgiant į tai, kad didelis jaunimo skaitlis grįžta iš karinės tarnybos, konferencija numato, kad yra palanki progą kultūros draugijoms padidinti savo narių skaitlių jaunimo įtraukimu į savo tarpą, todėl visos kultūros draugijos yra raginamos suplanuoti ir pravesiti vėjus naujų narių gavimui.

#### Amerikos Liet. Kongreso užgyrimas

Lietuvių Kultūros Draugijų konferencija užgria Amerikos Lietuvių Tarybos žygi sušaukti visuotiną Amerikos Lietuvių Kongresą Chicagoj lapkričio pabaigoj ir gruodžio pradžioj ir ragina kiekvieną Liet. Kultūros Draugiją pasiūsti savo atstovus į šaukiamą kongresą ir suteikti jam pinigines paramas.

#### War & Community fondo rėmimas

Konferencija ragina kiekvieną Liet. Kultūros Draugiją ir kiekvieną narį gausingai remti War & Community fondą savais pinigais ir vesti darbą tarp kitų to fondo įplaukų padidinimui.

#### Ex-kareivių pagerbimas

Kadangi kiekviena Lietuvių Kultūros Draugija turėjo išleisti Jungtinių Amerikos Valstybių karinę tarnybą didesnį arba mažesnį savo jaunų narių skaitlių ir kadangi tie mūsų krašto gynėjai palaipsniui yra paliuosuojami iš tarnybos karui pasibaigus, atsižvelgiant į grįš visi, todėl konferencija ragina visas Liet. Kultūros Draugijas būti pasiruošusias tuos grįžusius savo narius tinkamai pasitikti ir pagerbti tam tikslui suruoštais viešais parengimais.

#### Amerikos Lietuvių Tarybos rėmimas

Liet. Kultūros Draugijų konferencija pilnai užgria Amerikos Lietuvių Tarybos veiklą pastangose pagelbėti Lietuvai atgauti nepriklausomybę ir atsteigti laisvę ir demokratinę tvarką, ir ragina kiekvieną Liet. Kultūros Draugiją dėtis į Amerikos Lietuvių Tarybos skyrius, juose aktyviai veikti ir materialiai remti Amerikos Lietuvių Tarybos veiklą.

#### Nominacijos komisijos pasiūlymas ir naujoji valdyba

Nominacijos komisija, kuri susidėjo iš C. Kairio, A. L. Skirmonto ir P. Milaševičiaus pasiūlė tokį direktorių sąstatą: Dr. A. Montvidas, C. Kairis, J. Bacevičius, K. P. Deveikis, K. Augustas, St. Mockus, J. Laurinas, S. Dilis ir J. Yzbickas. Kadangi J. Yzbickas atsiskak kandidatuoti, tai į jo vietą buvo pasiūlytas A. L. Skirmontas. Konferencija pasiūlytus kandidatus užgyrė ir tokiu bū-

du aukščiau suminėti asmenys buvo išrinkti į valdybą. Jie tuoj atlaikė savo susirinkimą ir pareigomis pasiskirstė taip: pirmininkas K. Augustas, vice-pirmininkai J. Bacevičius ir A. L. Skirmontas, sekretorius K. P. Deveikis, išdininkas C. Kairis, kultūros reikalų vedėjas Dr. A. Montvidas ir direktoriai S. Dilis, St. Mockus bei J. Laurinas. Konferencija baigėsi maždaug 4:30 val. po pietų. Po to prasidėjo linksmas pobuvius su užkandžiais ir kitokiais paminimais.

### Moteriskė žuvo Gaisre

Anksti sekmadienio rytą kielo gaisras apartamente adresu 8022 Ingleside avenue. Nuo dūmų užduso ponis Ruth E. Zim-

merman 61 metų. Ji buvo palieglė ir nestengė iš lovos pakilti ir išbėgti laukan. Jos sesuo, Martha Zimmerman, 59 metų, gyvenusi tame pačiame apartamente, išsigelbėjo.

PIRKITE LAIMĖJIMO BONUS

# NOV. 21, 1945

## SVARBI DIENA TUKSTANCIAMS

### ARMIJOS VETERANU DABAR CIVILIAME GYVENIME

### “NA, VYRELI! ŠI PROGA PER GERA PRALEISTI!”

“Aš galiu sugrįžti į Armiją su pirmesniu savo laipsniu ir vėl įstoti su visomis naujomis specialėmis pirmenybėmis, tarp kurių yra gera alga, greitas paaukštinimas, bonai, primokėjimas priklausomiems namiškiams, naujas patrauklus planas atstatydimui po 20 metų, jeigu aš vėl įstoju Lapkričio dvidešimt pirmą ar anksčiau.”



**T**ARP šiandien ir Lapkričio 21, tūkstančiai Armijos veteranų vėl įstos į Dėdės Samo naują taikos meto Reguliarę Armiją. Nes—vyrai, kurie buvo paleisti tarp Gegužės 12 ir Lapkričio 1 šiemet, o vėl įstos Lapkričio 21 ar pirmiau, tai galės sugrįžti į Armiją su tuo pačiu laipsniu, kurį turėjo, kada buvo paleisti.

Vyrams su 6 mėnesiais gana geros tarnybos, paleistiems kaip eiliniams, bus duota pirmos klasės kareivių laipsnis, jeigu jie sugrįš pirm Lapkričio 21. Dabar esantieji Armijoje vyrai, kurie prašys paleisti po LAPKRIČIO 1, kad galėtų vėl įstoti į Reguliarę Armiją, taip pat turės dabartinis savo laipsnius, jeigu jie įstos 20 dienų eigoje po paleidimo ir pirm VASARIO 1 d. 1946 m.

Šios specialės lengvatos yra tipiškos naujam įstatymui, kurį Kongresas neseniai išleido sudaryti geriausiai apmokamai, geriausiai išlavintai taikos laiko Armijai J. V. istorijoje. Mažai tėra kitų pro-

gų, kurios gyvenimo karjerai suteiktų tiek naujų dalykų.

#### “Geriausias Užsiėmimas Pasaulyje”

Ar jūs galite įsivaizduoti bet kokį kitą užsiėmimą, kuris duotų jums gerą algą, maistą, drabužį, butą, nemokamą medicinį ir dantų gydymą, pasauliniaplacius keliones, 30 dienų atostogas kasmet, apšvietą ir lavinimą beveik 200 amatų ir specialių darbų, ir suteiktų jums galimybę pasitraukti su įėjomis visam amžiui bet kuriuo laiku po 20 metų tarnybos?

Nėra kito tokio! Štai kodėl jūsų tarnyba naujojo taikos meto Reguliarę Armijoje dabar laikoma “Geriausiu Užsiėmimu Pasaulyje.”

Čia tik žymieji punktai naujojo 1945 m. Akto dėlei Savanorių Rekrutavimo ir Ginkluotos Jėgos. Kiekvienas amerikietis turėtų pilnai žinoti šį dalyką. Staptelkite arčiausioje jums Armijos Rekrutavimo Stotyje ir gaukite visus faktus.

### ZYMIEJI NAUJOSIOS ISTOJIMŲ PROGRAMOS DALYKAI

1. Istojimai 1½, 2 ar 3 metams. (Vieniems metams istojimui leidžiami vyrams, išbuvusiusiems Armijoje šešis mėnesius.)
2. Istojimo amžius nuo 17 iki 34 metų įimtina, apat esančių dabar Armijoje vyrų, kurie gali vėl įstoti nepaisant amžiaus, o pirmuosiarnavusiemis, atsižvelgiant į tarnybos ilgį.
3. Iš naujo įstojantieji vyrai pasilaiko dabartinius savo laipsnius, jeigu jie vėl įstos 20 dienų eigoje po paleidimo ir pirm 1946 m. Vas. 1. Ši taisyklė yra ir vyrams paleistiems tarp Gegužės 12 ir Lapkr. 1, 1945, kurie iš naujo įstos pirm Lapkr. 21 d. 1945.
4. Geriausia alga, medicinė priežiūra, maistas, patalpos ir drabužis visoj Armijos istorijoje.
5. Padidintas naujo istojimo bonas iki \$50 už kiekvienus veiklus tarnybos metus nuo paskutinio tokio bono išmokėjimo laiko, arba nuo paskutinio tarnybos istojimo.
6. 20% extra algos už tarnybą užjūryje.
7. Iki 90 dienų apmokamų atostogų, atsižvelgiant į tarnybos ilgį, su atostogų kelionės apmokėjimu namo ir grįžtant, esantiems dabar Armijoje vyrams, kurie vėl įsirašo.
8. 30 dienų atostogos kas metai su pilna alga.
9. Paleidimo mokesnis (paremtas tarnybos ilgiu) visiems vyrams, kurie paleidžiami, kad vėl įstotų.
10. Algos padidinimas 5% už kiekvienus 3 metus tarnybos —šalia daugelio kitų galimų pakėlimų.
11. Laisvas pasirinkimas pasitraukti su puse algos visam likusiam gyvenimui po 20 metų tarnybos—arba trys ketvirtadaliai algos po 30 metų tarnybos. (Atsistatydinuso laipsnyje Master ar Pirmojo Saržento įėjgis iki \$155.25 mėnesiui per visą amžių.) Visą pirmesnioji veikli federalė karinė tarnyba priskaitoma prie atsistatydinimo metų.
12. Nauda pagal GI Teisių Bilių.
13. Primokėjimai priklausomiems šeimos nariams tų vyrų, kurie įstos arba iš naujo įstos pirm 1946 m. Liepos 1.

14. Proga išmokti vieną ar daugiau iš 200 amatų ir lavintų darbų, kurių mokoma Armijos mokyklose, J. V. ar užimtuose kraštuose.
15. Pesirinkimas tarnybos šakos ir užjūrinės srities Oro, Sausumos ar Aptarnavimų Jėgose 3-metiniams istojimams.
16. Proga pasinaudoti National Service Life Insurance.
17. Rezerviniai ir A. J. V. karininkai, paleisti iš veiklių pareigų, gali įstoti su Laipsniu 1 (Master ar 1-jo Saržento) ir vis tiek pasilaikyti rezervinių karininkų laipsnius.

#### ALGA PER MĖNESĮ — KAREIVIAM

Taip Pat Maistas, Butas, Drabužis ir Medicinis Aprūpinimas.

	Starting Base Pay Per Month	MONTHLY RETIREMENT INCOME AFTER:	
		20 Years' Service	30 Years' Service
Master Sergeant or First Sergeant . . . . .	\$138.00	\$89.70	\$155.25
Technical Sergeant . . . . .	114.00	74.10	128.25
Staff Sergeant . . . . .	96.00	62.40	108.00
Sergeant . . . . .	78.00	50.70	87.75
Corporal . . . . .	66.00	42.90	74.25
Private First Class . . . . .	54.00	35.10	60.75
Private . . . . .	50.00	32.50	56.25

(a)—Dar 20% Priedas už Tarnybą Užjūry.  
(b)—Dar 30% Lakunų Įėjus Narin, Parašutistai ir t. t.  
(c)—Dar 5% Algos Priedas už Kiekvienus 3 Tarnybos Metus.

SEE THE JOB THROUGH  
**U.S. Army**  
BE A  
“GUARDIAN OF VICTORY”  
AIR FORCES • GROUND FORCES • SERVICE FORCES

### Vėl Įsirašykite Dabar Arčiausioje J. V. Armijos Rekrutavimo Stotyj

166 W. Van Buren Street

A. L. D. D. NARIAI  
Phone CANAL 6122  
**Dr. S. BIEŽIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
2201 West 22nd Street  
Valandos nuo 1-3 ir 7-8  
Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį  
Rez. 3241 W. 66th Place  
Phone REPUBLIC 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036  
Rezidencijos telefonas  
BEVERLY 8244  
**DR. T. DUNDULIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
4157 ARCHER AVENUE  
Ofiso valandos:  
nuo 1-3 ir nuo 6-8:30 val. vak.  
Trečiadieniais pagal sutartį.

**DR. I. E. MAKAR**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
10758 S. Michigan Ave.  
VALANDOS: nuo 2-4 ir 6-8.  
Ofiso Tel. PULLMAN 1193  
Namų Tel.: PULLMAN 8277

**A. Montvid. M. D.**  
West Town State Bank Bldg.  
2400 WEST MADISON STREET  
Val.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.  
Telefonas SEELEY 7330  
Namų telefonas BRUNSWICK 0597  
Telefonas YARDS 3146

**DR. V. A. ŠIMKUS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
IR AKINIUS PRITAIKO  
744 W. 35th Street  
Valandos: 11-12; 2-4 ir 6:30-8:30  
Pirmadieniais tik nuo 2-4 ir  
6:30-8:30. Šventadieniais: 11-12

**DR. STRIKOLIS**  
Gdytojas ir Chirurgas  
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVE.  
Ofiso val.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8  
val. išimant Seredos. Subatos va-  
karus ir Nedėlias.  
Ofiso tel. YARDS 4787  
Namų tel. PROSPECT 1930

**DR. C. Z. VEZELIS**  
DANTISTAS  
4645 So. Ashland Ave  
arti 47th Street  
Telefonas YARDS 2246  
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro  
Seredof pagal sutartį.

**DR. BRUNO J. ZUBRICKAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
NAUJOJE VIETOJE  
2403 West 63rd St.  
VALANDOS: 2-4 popiet ir 7-4  
vakaro, trečiadieniais ir sekmadi-  
eniais pagal susitarimą.  
Telefonas HEMLOCK 7899  
Namų tel. HEMLOCK 0333

**KITI LIETUVIAI DAKTARAI**  
Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6084  
Jei neatsiliepa, šauk—SEELEY 0434  
**Dr. Peter J. Bartkus**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
6155 SO. KEDZIE AVE.  
VALANDOS:  
nuo 2-4 ir nuo 7-9 kasdien.  
Išskiriant trečiad. ir sekmad.

**Dr. Emilv V. Krukas**  
GYDYTOJA IR CHIRURGAS  
4146 Archer Avenue  
Ofiso Tel. LAFayette 3210  
Res. Tel. REPUBLIC 0054  
Jėgu neatsiliepa —  
šauk KEDZIE 2868  
VALANDOS:  
Kasdien nuo 1 iki 3 val. popiet ir  
nuo 6 iki 9 val. vakarais. Trečia-  
dienio vakarais ir sekmadieniais  
pagal susitarimą

**Dr. Victor P. Slenikas**  
PHYSICIAN AND SURGEON  
6803 W. CERMAK ROAD  
BERWYN, ILL.  
Office Phone BERWYN 8823  
Residence Phone LAFayette 5151  
(Jėgu neatsiliepa—Berwyn 6200)  
Valandos: 2-4 ir 7-9 vak. Pirm.,  
Antr., Treč., Penkt. ir Šešt. 2-4 v.

**Daktarai Žilvičiai**  
GYDYTOJAS IR DANTISTAS  
Nauioi Vietoi  
3246 So. Halsted St.  
Telefonas CALUMET 7358

**DR. HERZMAN**  
IŠ RUSIJOS  
Gera! Lietuviams žinomas per 39  
metus kaipo patyręs gydytojas chi-  
rurgas ir akušeris.  
Gydo staigias ir chroniškas ligas  
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau-  
jiausius metodus. X-Ray ir kitokius  
elektros prietaisus.  
Ofisas ir Laboratorija  
1831 W. 18th St. netoli Morgan St.  
Valandos nuo 10-12 pietų ir  
nuo 6 iki 7:30 val. vak. kiekvieną  
dieną, išskiriant šeštadienio vaka-  
ro ir nedėliomis.  
Tel. CANAL 3110  
Rezidencijos telefonas:  
Superior 9454 ar CENTRAL 7464

**DR. CHARLES SEGAL**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
4729 S. Ashland Ave.  
(2ros lubos)  
Ofiso Telefonas: YARDS 0554  
Jei neatsiliepa šaukite—  
Res. Tel. MIDWAY 2880  
OFISO VALANDOS:  
Nuo 10 iki 12 val. ryto, nuo 2 iki 4  
val. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak.  
Sėkmad. nuo 10 val. iki 12 dienų.

# NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc. 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Telephone CANal 8500

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:	
\$6.00 per year in Canada	
\$6.00 per year outside of Chicago	
\$8.00 per year in Chicago	
3c. per copy.	

Užsakyme kainai:	
Chicagoje—paštu:	
Metams	\$8.00
Pusei metų	4.00
Trims mėnesiams	2.00
Dviem mėnesiams	1.50
Vienam mėnesiui	.75
Chicagoje per išsiuntinėjimą:	
Viena kopija	3c
Saveitė	18c
Mėnesiui	75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:	
Metams	\$6.00
Pusei metų	3.25
Trims mėnesiams	1.75
Dviem mėnesiams	1.25
Vienam mėnesiui	.75

Užsieniuose:	
Metams	\$8.00
Pusei metų	4.00
Trims mėnesiams	2.50

## Ir Vengrija atmetė bolševizmą

Pereitą sekmadienį Vengrijos žmonės rinko parlamentą ir, kaip savo pirmosios žinios iš Budapesto (krašto sostinės), daugumą gavo Smulkiųjų Savininkų partija. Tikslų duomenų dar nėra, bet spėjama, kad už šią partiją balsavo apie 60 nušimčių balsuotojų. Manoma, kad sekanti po jos partija, socialdemokratai, surinko apie 20 nušimčių balsų; komunistai — tarp 12 ir 15 nušimčių; o likusieji balsai teko kitoms, mažesnėms partijoms.

Balsavimas buvo slaptas, ir kiekviena partija turėjo savo atskirus kandidatus. Bolševikai, kurie yra okupavę Vengriją, norėjo priversti partijas, sudarančias valdžią, pateikti balsuotojams tikrai vieną kandidatų sąrašą, iš anksto joms susitariant dėl vietų pasidalinimo parlamente. Šitokią planą priėmus, balsuotojai nebūtų turėję pasirinkimo. Bet visos partijos, išimant komunistus, jį atmetė ir balsavimai buvo laisvi.

Ir komunistai pralaimėjo! Nežiūrint to, kad Vengrijoje stovi Raudonoji armija ir veikia skaitlingi bolševikų žvalgybos agentai, milžiniška dauguma žmonių balsavo už tas partijas, kurios yra priešingos bolševizmui.

Ir taip yra ne tik Vengrijoje, bet kiekvienoje Europos šalyje, kur tik žmonės gauna progą daugiau ar mažiau laisvai pareikšti savo valią. Dar nebuvo nė vieno atsitikimo, kur dauguma žmonių laisvuose rinkimuose būtų pasisakę už bolševikišką komunizmą!

## "Gyvenimo būdas"

"Naujienose" jau buvo rašyta apie valstybės sekretoriaus Byrnes'o kalbą, kurią jisai pasakė New Yorke lapkričio 1 d. Tenai Amerikos užsienio politikos vedėjas pripažino Sovietų Sąjungos "specialius saugumo interesus" tam tikroje srityje. Jisai pareiškė, jogei sovietų valdžia turi teisę netoleruoti tose srityse "politikos sąmoningai atkreiptos prieš Sovietų Sąjungos saugumą".

Kai kurie komentatoriai deda daug svarbos tam, kad p. Byrnes prie paskutinio sakinio pridūrė dar žodžius: "ir gyvenimo būdą" (way of life). Jie mato šitame išsireikime Amerikos valstybės sekretoriaus pripažinimą, kad Rusija gali savo "saugumo srityje" ne tik priešintis kokių nors agresorių užmačioms, bet taip pat ir anti-komunistinei propagandai.

Norint, tokią prasmę galima dėti ir p. Byrnes'o žodžius, bet ji prieštarautų Amerikos nusistatymui reikalaujant, kad visose šalyse būtų "laisvi rinkimai". Laisvuose rinkimuose, kuriuose dalyvauja komunistiškos ir nekomunistiškos partijos, prieškomunistinė propaganda, aišku, negali būti uždrausta; nes jeigu ją uždraustum, tai rinkimų laisvė virstų komedija.

Taigi mums neatrodo, kad tie žodžiai liečia šalis, gulinčias už SSSR sienų. Pačioje Sovietų Sąjungoje tai kas kita. Sekretorius Byrnes pripažino, kad Maskva turi teisę ne tik apsaugoti nuo ginkluoto užpuolimo, bet taip pat ir nuo sąmokso prieš jos vidaus santvarką, kitaip sakant, prieš revoliuciją.

Maskva, iš tiesų, šiandien daugiau bijo prieš-bolševikiškos revoliucijos Rusijoje, negu kad ją užpuols koks išorinis priešas.

# APŽVALGA

## KLASTINGAI VARTOJA KUN. J. BAKŠIO VARDĄ

Keliuose tautininkų laikraščiuose pereitą savaitę buvo idėtas straipsnis po antrašte "Nepaskelbtas laiškas". Kas tą straipsnį parašė, nepažymėta; bet jo autorius, nepažudamas savo vardo, sakosi gavęs leidimą kun. Jono Bakšio paskelbti pastarojo laišką, kurį jisai rašė Amerikos Lietuvių Tarybos sušauktai pereitą gegužės mėnesį kolonijų veikėjų konferencijai. Tas jo laiškas ištiesi cituoja-

ka, jisai pats dalyvavo. Tenai jisai buvo mandagus, ir kada buvo svarstomas tas "vienybės" klausimas, kuris jam taip rūpėjo, nieko ypatingo nei jisai, nei kas kitas nepasakė. Diskusijose buvo nurodyta, kad Lietuvių Vaduoti Sąjungos šulai varinėja demagogiją: jie patys iš Amerikos Lietuvių Tarybos pabėgo ir dėjo visas pastangas ją suskaldyti, o dabar apsimeta "vienybės" šalininkais; jie sugalvoja visokius "žygius", nesitardami su organizuotos visuomenės atstovais, o paskui neva kviečia į "bendrą darbą" — ir rėkia, kad jų kvietimai esą "atmesti"!

Padiskusavus, buvo pavesta ALT Vykd. Komitetui atsakyti į L. V. S. laišką; be to, vienbalsiai patvirtino Vykd. Komiteto raportą ir išsiskirstė. Vėliau, kaip buvo nutarta, Vyk. Komitetas parašė atsakymą L. V. S. šulams į jų tariamą kvietimą "bendrai dirbti" ir klausė, kaip jie tą bendrą darbą supranta. Į šią ALT Vykd. Komiteto užklausimą jie nedavė jokio atsakymo.

O dabar tas anoniškas autorius vartoja tą kun. Bakšio laišką Amerikos Lietuvių Tarybai atakuoti! Ar gražu šitaip mulkinti publiką?

## "NEW LEADER" PRIEDAS PERSPAUSDINTAS BRITANIJOSJE

Pereitą pavasarį savitrašė "The New Leader", kuris eina New Yorke, davė atskirą Baltijos kraštams pašvęstą priedą. Jame buvo paduoti faktai apie Lietuvos, Latvijos ir Estijos kovą dėl laisvės ir jų vargus šio karo metu. Dabar to priedo straipsniai tapo perspaudinti ir Britanijoje.

Amerikos Lietuvių Informacijos Centriui pranešta iš Londono:

"The British League for European Freedom (Scottish Section) tą priedą išleido atskiro 27 puslapių gnygelės pavidale su stipriai Sir George A. Waters, L. L. D., parašytu įvadu. G. A. Waters yra "The Scotchman" redaktorius ir tarptautinių klausimų žinovas.

"Blaivai į reikalus žiūrėdamas, įvado autorius tiesiai sako, kad Pabalčio aneksija sovietams yra reikalinga sekančiam smurtui pradėti — šį kartą Skandinavijos krantų linkui."

LAIC korespondentas rašo, kad ta knygelė turi didelio pasesikimo Anglijoje. Ruošiamasi spausdinti antrą knygelės laidą.

Taigi "New Leader" atliktas darbas davė dvejomis naudoms, ne tik tai painformuodamas savo skaitytojus apie Lietuvos, Latvijos ir Estijos reikalus, bet ir padėdamas britams susipažinti su Baltijos tautų padėtimi. Placioji visuomenė taip Amerikoje, taip Anglijoje dar labai mažai žino apie Baltijos tautas. Todėl labai svarbu pateikti jai kaip galint daugiau informacinės medžiagos.

## "NAUJIENU" KORESPONDENCIJA UKRAINIŲ SPAUDOJE

Prieš kiek laiko "Naujienose" tilpo šurpus aprašymas pabėgėlių pogromu Mannheim stovykloje, Vokietijoje. Tą aprašymą perspausdino keletas Amerikos ukrainiečių laikraščių (nes paminėtoje stovykloje buvo sumesti daugiausia Ukrainos tremtiniai). Be to, ukrainiečių šelpimo komitetas išsiuntinėjo korespondencijos kopijas valdžios įstaigoms Washingtone ir JAV kongreso nariams.

Kaip praneša Philadelphia ukrainiečių laikraštis "Amerika", išeinantis 3 kartus savaitėje, karo sekretorius Robert P. Patterson davė atsakymą ukrainiečių komitetui, pranešdamas, kad faktai, paskelbti "Naujienų" korespondencijoje, yra ti-

# SVARBIAUSIA KIEKVIENO AMERIKOS LIETUVIO PAREIGA

## LIETUVIŲ TAUTAI GRŪMOJA MIRTINAS PAVOJUS

Kiekvienas ištiesime jai pagalbos ranką.

Skaitydamas Lietuvos istoriją, neužtikau taip pavojingo lietuvių tautai momento, kokį dabar jai tenka pergyventi. Dabar mūsų tėvų kraštą, tą lietuvių tautos dainose idealizuojamą gražiąją Lietuvą pavergė taip žiaurus ir pavojingas priešas, kuris jokio žmoniškumo nežino, kuris nesidrovi nekaltus žmones kankinti ir net žudyti. Šiandien Lietuvą žiauriausios priespaudos retėžiais surakino žmonišios istorijai nežinomu fanatizmu ir žiaurumu persunkę rusiškojo komunizmo diktatūra, kuri siekia net visam pasauliui diktuoti.

Lietuvos gyventojus, mūsų tėvėlių brolius ir sesutes bei artimus gimines, Lietuvos pavergėjam išstremia į tolimiausius plačiosios Rusijos užkampius ir ten juos nukankina. Kitus nužudo Lietuvoje vien dėl to, kad jie nesuspėja ūmai komunizmo tikybą persimti. Išstremtų ir išžudytų lietuvių gyventose vietose sodina kolonistus, atgabentus iš visų Rusijos pakampijų. Lietuvos žiauriojo pavergėjo tikslas aiškus: išblaškyti ir išžudyti lietuvių tautos žmones ir Lietuvos kraštą prikimšti visokių komunizmo vergų mišiniu. Tai atlikus, nebėlik kam kelti balsą už Lietuvos nepriklausomybę, už lietuvių tautos laisvę.

Buvusieji taip pat sužvėrė ir vokiško nacizmo fanatizmu ir žiaurumu persunkę Lietuvos okupantai šimtus tūkstančių Lietuvos žmonių išstremė į Vokietiją naciams vergauti. Kiti tūkstančiai lietuvių bėgo nuo besartiinančios raudonosios armijos, kurią sekė žiuri komunizmo vergija. Tie šimtai tūkstančių lietuvių, išblaškyti vakarų Europoje, ne tik baisų skurdą kenčia, ne tik nežino kur likimas jiems leis pastovesniam laikui prisiglausti, bet dar kasdien kenčia baimę, kad jų globėjai gali leisti komunizmo diktatūrai juos pasigrobt. Lietuvos žiaurus pavergėjas visomis priemonėmis siekia ir išstremti bei išbegusius į vakarų Europą lietuvius susigrąžinti, kad galėtų ir su jais apsidirbti, kad jų balso pasaulis daugiau negirdėtų. Lietuvos pavergėjui labai nemalonu, kuomet kitose valstybėse gyvenanti lietuviai bent užsimena apie nepriklausomą Lietuvą.

Be piktasis Lietuvos naikintojas negali pasiekti mus, Amerikos lietuvių, negali mums burnas uždaryti. Mes turime spaudos ir žodžio laisvę, mes gyvename demokratinėje Amerikoje, kurią visas pasaulis skaito demokratijos arsenalu, žmonių laisvių švyturiu, rodančiu laimingesniam žmonių gyvenimui: "The matter is being investigated by the War Department." Ir karo sekretorius žada pranešti tyrinėjimo rezultatus. Taip pat atsakė ukrainiečių komitetui JAV kongreso narys iš Connecticut valstijos, Claire Booth Luce. Ji rašo: "Thank you for your registered letter of October 15, enclosing an excerpt from the Lithuanian Daily News in regard to the forcible repatriation by American soldiers of unwilling natives of Ukraine from the Camp at Mannheim, Germany, on September 6."

Kongreso narė p-ia Luce sakosi parašius laišką karo departamentui ir valstybės departamentui, reikalaujama paaiškinti. Ukrainiečių laikraštį su šiomis žiniomis mums prisuntė p. K. Vidikauskas, kuris jam Re-dakcija taria Dekui.

nimui kelius. Todėl mes galime ir privalome ištiesi mūsų pagalbos ranką kankinamai Lietuvai, mūsų tėvėlių giminei, ir visoms lietuvių tautos dalims išblaškytoms įvairiuose pasaulio kraštuose. Gelbėjimas Lietuvos ir jos žmonių yra svarbiausia kiekvieno lietuvių pareiga. Ypatingai kreipiuosi į jaunąją Amerikos lietuvių kartą, kuri yra gimusi, augusi Amerikoje ir yra neatskiriama dalimi šio krašto visuomenės. Jei ne lietuvių tautos meilė, tai bent pats žmoniškumas privalo paskatinti kiekvieną ištiesi pagalbos ranką kankinamai mūsų tėvų žemei ir jų giminėms. Mes turime daugiau pažinčių su Amerikos visuomenės vadais, su valdžios pareigūnais, todėl mums lengviau visur prieiti. Mano patyrimu, tiek visuomenėje, tiek valdžios sferose turime simpatijų, užjautimo ir pritarimo Lietuvos gelbėjimui. Visi prisidėkime prie tos šventos kovos Lietuvos nepriklausomybei atstatyti, lietuvių tautai apsaugoti nuo visiško jos išnaikinimo. SLA kuopoms ir visiems nariams primenu, kad praeitas SLA seimas vienbalsiu nutarimu priėmė rezoliuciją užgirdamas Amerikos Lietuvių Tarybą ir paskyrė jos darbus stambiai paramą — \$2,000.00 iš Tautiškių Centų Fondo. Taigi seimas įpareigojo visą Susivienijimą dirbti bendrai su Amerikos Lietuvių Taryba ir remti jos veiklą.

Amerikos Lietuvių Taryba šaukia Visuotiną Kongresą ir kviečia visus Amerikos lietuvius jame dalyvauti. Kongresas įvyksta Chicagoje lapkričio 29 ir 30 bei gruodžio 1 dienomis. Mūsų pareiga šį Kongresą padaryti tokiu Amerikos lietuvių suvažiavimu, kad jo galingsas balsas nuskambėtų per visą pasaulį ir pasiektų Lietuvos kankintųjų ausis, kartu pasiekdamas ir Lietuvos prislėgtus žmones ir išblaškytas tautos dalis. Šio Kongreso proga privalome sudėti gausią medžiaginę paramą Amerikos Lietuvių Tarybai, kad ji išestėtų energingai kovoti už Lietuvos nepriklausomybę atstatymą. Šiame Kongrese privalome užtikrinti kankinamus Lietuvos žmones ir klajojančias po pasaulio kraštus lietuvių tautos dalis, kad mes neatlaidžiai, visų galimu pasiryžimu kovojame kartu su jais už sujungimą išblaškytos tautos nepriklausomos, demokratinės Lietuvos valstybės ribose. Užtikrinkime draskomą ir kankinamą Lietuvį tautą, kad mūsų medžiaginė ir moralinė pagalba gali pasitiekti kiekvienas mūsų tautietis, kuriam tik tokia pagalba yra reikalinga. Šias savo pareigas atlieka, sutvirtinsime dvasioje, suteiksime vilties ir nenugalimo pasiryžimo kovojantiems savo tautiečiams už lietuvių tautos laisvę ir Lietuvos nepriklausomybę.



Japonas ūkininkas Kashiro Haibara rodo Kpt. Richard L. Cohen japonų paslėptą sidabrą, kurio vertė siekia \$1,343,000. Ūkininkas manęs, kad tai švinas ir rengėsi iš jo daryti įvairius puodus.

## IS EUROPOS DEKOJA UZ DRABUZIUS

BALF'o siunčiami drabužiai pasiekia tremtinius. Štai Mas-petho BALF'o skyriaus pirm-ninkas P. Kubilius gavo nuo tremtinio Zigmo Zubrio šitoki laišką: "Atėjus iš Amerikos lietuvių drabužiams, skirtiems lietuviams tremtiniams Prancūzijoje, man tekusiam drabužių rad-dau prisegta prie kišenius raš-telį, kad "kas gaus šį drabužių, kad praneštų" nurodytu adresu.

Aš labai apsidžiaugiau, kad turėsiu kam padėkoti už suteiktą paramą, kurios aš, kaip ir kiti čia gyvenantieji lietuviai tremtiniai, esame taip labai reikalingi. Mes, visi čia Prancūzijoje gyvenantieji lietuviai, Jūsų pa-salpa esame labai sujudintai ir Jums, Broliai Amerikos Lie-tuviai, labai širdingai dėkoju-me, kad mūsų nepamirštate. Mūsų Tėvynę Lietuvą ir kar-tu mus visus lietuvius ištiesi taip skaudžiai nelaimėi, nevel-tyti mūsų akys ir mūsų mintys yra nukreiptos į Jus, Broliai Amerikos Lietuviai. Jūs kad ir sunkiai uždirbtą centą dalina-tės su mumis, mūsų nepamirš-tate ir esate duosnūs.

Jūs gelbėjote Lietuvą ir pa-dėjote mums, savo tautiečiams, po 1914—1918 m. karo atsta-tyti ant griuvėsių. Jūs nepa-mirštate mūsų ir šiandien. Mums yra nepaprastai sma-gu, kad Jūs esate visur su mu-mis, mus atjaučiate ir kartu su-širdyse mums padedate ken-tėti, nors mus ir skiria platus Atlanto vandenynas, bet Jūsų lietuviškos geros širdys plaka kartu su mūsų širdimis. Jūs daug dirbate, kad padė-tumėt vargantiesiems lietuviams, kurie yra likę be savo krašto, be Tėvynės. Jūs taip pat daug dirbate ir daug padarėte nepri-klausomos Lietuvos atstatymui. Mes Jums neturėdami kuo geriau atsidėkoti, liksimė iš-tikimais mūsų tėvynės gynėjais, ir nesvarbu kur būdami, pasi-liksimė jos tikrais ir garbin-gais sūnumis, paukuodami jai savo visą gyvenimą ir visą dar-bą.

Kadangi Jūs prašote pranešti, kas gaus šį drabužių, tai aš ma-nau, kad Jums įdomu, kas aš esu ir kaip aš čia atsidūriau Prancūzijoje. Esu inteligentas, moksleivis ir dabar politinis kalinys-trem-tinys. Esu vokiečių 1943 vasarą areštuotas už tai, kad dirbau slaptose lietuvių spaudoje ir da-

lyvavau slaptose kariškoje lie-tuvių organizacijoje prieš vo-kiečius. Sėdėjau 7 mėnesius Kauno sunkiųjų darbų kalėjime, ir pa-skui 1944 m. pavasarį mane, kaipjo kalinį, atvežė į Prancū-ziją, kur turėjau dirbti prie sunkių Atlanto fortifikacijų darbų. Čia išvargau 6 mėnesius, kol į Europos kontinentą išsi-kėlė Amerikos ir Anglijos kariuomenės ir mus išvadavo. Vėliau dirbau pas fermerius farmoje, dabar gyvenu Pary-žiuje, dirbu ir mokausi, nors nieko peturiu, labai sunku. Čia viskas labai brangu, kad uždar-bio tinkamai valgiui neužtenka. Blogiausia buvo su drabu-žiais, bet dabar jau truputį at-sigavome. Tik visa bėda, kad trūksta amerikiečių atsiųstuose drabužiuose kelnų, kurių mums čia labai reikia."

Turime ir daugiau panašių laiškų. Amerikos lietuviai neturėtų abejoti, ar drabužiai pasiekis tremtinius. Jie visi prašyte pra-šyti pagalbos. Drabužių vajų tu-rėtume tęsti neutraukiant, kol apdengsime kiekvieną mūsų pa-galbos prašančių lietuvi.

## Rusai negali rimtai nusistatyti

QUEBEC, Can., lapkričio 4 d. — Sąjunginių Valstybių maisto ir agrikultūros organi-zacijos konferencijoje sovietų atstovai pareiškė, kad Rusija nebus šios organizacijos nariu. Bet sovietų atstovai pasiliko konferencijoje, kaip paprastai stebėtojai. Šiandien sovietų atstovai pareiškė, kad Rusija bus tik-ru šios organizacijos nariu, kai bus sušaukta kita konfe-rencija. Rusai jau pakeitė nu-sistatymą.

## Rusai reikalauja ato-mo paslaptį

LONDONAS, lapkričio 4 d. — Pasaulio Jaunimo Konfe-rencijon suvažiavo 600 dele-gatų. Amerikos delegacijai vadovauja Joseph E. Engel iš Queens, N. Y. Sovietų delegatai patarė jaunimui reikalauti, kad A-merikos valdžia pasidalintų atominės bombos paslaptimis su kitomis valstybėmis. Konferencija priėmė rezoliucijas prieš Franko ir Ar-gentinios valdžias.

## —Sovietų spauda reikalau-ja, kad Amerika pasakytų jiems atominės bombos gami-nimo paslaptis, o vėliau pasi-žadėtų tos bombos nevertoti.

Truman. Visa Amerikos visuo-menė tokiai mūsų demokratinės valstybės užsienio politikai pri-taria. Amerikos lietuviai eisime šiais keliais, lietuviai laisvės siekdami. Eidami šiais keliais dirbsime, kovosime ir laimėsi-mė! Vincas F. Laukaitis, SLA Prezidentas, Harry D.

# KORESPONDENCIJOS

## LIETUVIŲ AUKOS KARO FONDUI

Aukos New Yorko National War Fund vajų jau pradeda plaukti. Lietuvių Komitetas jų gauna ne tik iš pavienių žmonių, bet ir iš draugijų. Šį mėnesį ypač tikimasi gauti daug daugiau aukų iš lietuviškų draugijų, biznierių ir pavienių asmenų, kurie atjaucia šalpos ir pagalbos reikalą.

Aukas siųskite: United Lithuanian Relief Fund Warehouse, % Mr. F. Narvydas, 101 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

Pereitą savaitę paskelbtos aukos	\$660.00
Tautininkų Klūbas, Brooklyn, N. Y.	25.00
Šv. Pransiškaus Tretininkų Draugija, Maspeth, per kun. J. Balkūną	10.00
V. J. Atsainymo Par. Šv. Ražančiaus dr-ja	10.00
Dariaus Girėno Postas Nr. 1	10.00
Kazys Buivydas	10.00
Pranas Narvydas	5.00
Ver. Norvais	5.00
J. C. Baltus	3.00
Jurgis Andrius	2.00
Ant. Norvais	2.00

\$742.00

Po \$1 auکوjo šie: P. Mikalauskas, B. Gerulis, P. Pusnikas, M. Miškinis, A. Štreimikis, St. Volskis, V. Kuras, F. Zubrickas, M. Koss, J. Gelman, H. Koss, F. Koss, A. Bendar, J. Narvydas, B. Koss, G. Mayol. \$16.00

Iš viso \$758.00

### Atviros Kojų žaizdos Gali Būti Išgydytos

Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. Pabandykite BOROCYL OINTMENT. Jos pagalbė daugeliui žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežėjimą, deginimą ir pagelbsti gijimą. Taipgi vartojamos dėl egzema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina \$1.50, siųskite Money Orderi arba nuykiti į

BOROCYL CO., 1200 N. ASHLAND AVENUE CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550.

### DR. JOHN NOWAK CHIROPRACTOR

Tūkstančiai žmonių liko sveiki per chiropraktikos būdą jūsi busite sveiki, jei ateisite prie Chiropraktoriaus.

1200 N. Ashland Ave., Room 502 Brunswick 0321 (Bank Building)

Ofiso valandos: 1 iki 4 p. p. ir 6 iki 8 val. vakaro Trečiadienį ir rytais tikslai susitarus. "Spine in Line Means Health" Toj pačioj vietoj per 22 metus.

### PASKOLOS DAROMOS ant Pirmų Morgičių

už pigesni nuosiminti—be komisiŃo PAS

## MUTUAL FEDERAL Savings and Loan Assn. of Chicago

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887 BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas

### GYVENIMAS YRA GERESNIS, KADA JŪS TURITE SAVO NAMĄ



MES DUODAME MORGICIUS ANT PRIENAMŲ ISLYGŲ, DEL NUPIRKIMO IR PATAISYMO NAMŲ.

Ir mes dar mokame 3% ant idetų sutaupų

## UNIVERSAL Savings and Loan Association

1739 SOUTH HALSTED STREET Raštinė atidara nuo 9:30 ryto iki 6:30 val. vakaro. Seštadienį iki 2 val. po pietų.

### GARSINKITĖS "NAUJIENOSE"

### S. S. Pittsburgh, Pa.

Sėkmingas draugijų suvažiavimas. — Išrinko 7 delegatus į Visuotinį Amerikos Lietuvių Kongresą. — Aukų ALT buvo sudėta \$132. — Komunistai apgaudinėja nesuapratčius Pittsburgho lietuvius.

Spalio 21 d. Lietuvių Piliiečių svetainėje įvyko Pittsburgho ir apylinkės draugijų suvažiavimas, kurį sušaukė ALT Pittsburgho skyrius tinkamesniam prisirengimui prie Visuotinio Amerikos Lietuvių Kongreso. Suvažiavime dalyvavo apie 25 draugijų ir per 100 delegatų. Suvažiavimo nuotaka buvo gera; buvo padaryta daug gerų tarimų ryšyje su tinkamu prisirengimu prie visuotinio Amerikos Lietuvių Kongreso, kad Pittsburgho ir vakarinės Pensylvanijos draugijos galėtų pasiųsti skaitlingą delegaciją į Chicago. Taip pat buvo aptarti būdai sukėlimui aukų Lietuvos išlaisvinimo reikalams. Aukos bus nuvežtos į Chicago. Mūsų Pittsburghas nemano užsileisti kitoms didelėms lietuvių kolonijoms.

Buvo priimta keletas rezoliucijų, kurios bus įteiktos Visuotiniam Amerikos Lietuvių Kongresui sėkmingesnei kovai už Lietuvos išlaisvinimą.

#### Išrinko 7 delegatus.

Taip pat šis draugijų suvažiavimas išrinko 7 delegatus, žinoma, su tuo supratimu, kad išrinkti 3 delegatus atstovaus ALT Pittsburgho skyriui, o kiti 4 delegatai gaus įgaliojimus iš savo draugijų, kurioms išrinkti delegatai priklauso. Delegatais išrinkti: S. Gabaliauskas, J. B. Tamkevičius, S. Bakanas, J. V. Stilsonas, J. Virbickas, Povilas Dargis ir Kapitonas (advokatas) Edwardas E. Schultzas, kuris jau yra grįžęs iš kariuomenės.

Kalbant apie delegatų rinkimą, reikia pasakyti, kad jau ir mūsų Pittsburghas pradeda išsijudinti. Kiek jau yra žinoma, tai jau šį mėnesį (spalio m.) yra išrinkusios delegatus sekamos organizacijos: Lietuvių Vaizbos Butas išrinko C. K. Pikelį ir Vinčą Krauzį; Lietuvių Ckės Klūbas (Lithuanian Country Club) 3 delegatus: Petrą Pivaroną, J. A. Norrį ir S. Stulginską; Homestead (Pa.) Lietuvių Klūbas jau yra išrinkęs 2 delegatus; South Sidės šv. Kazimiero parapija bendrai su tos kolonijos katalikiškoms draugijoms jau yra nusitarę siųsti 3 delegatus. McKees Rocko dalies lietuvių kolonijos šv. Vincento parapija bendrai su katalikiškoms draugijoms yra nusitarusi siųsti 3 delegatus. North sidės lietuviškoms draugijoms irgi neatsilik.

Na, o kur mūsų Pittsburgho didieji klūbai, kaip antai: Lietuvių Piliiečių Draugija, Lietuvių Mokslo Draugija, Sūnų Lietuvos Draugija, McKees Rocko Lietuvių Pašalpinės Draugijos Klūbas, — šios draugijos niekada nėra atsilukusios nuo didžiųjų lietuviškų darbų. Tik, žinoma, dar šios draugijos nėra išsijudinusios ir buvo lyg apsnudusios. Tuo apsnudimu buvo pradėję naudotis lietuviški "ruskeliai". Kai kurioms toms draugijoms tie Stalino saulės garbintojai jau yra padarę ir nemalonumo (apie tai pakalbėsiu vėliau). Tačiau reikia tikėtis, kad lapkričio mėnesio priešmetiniai susirinkimai bus skaitlingi ir juose bus tarta ir apie delegatų siuntimą. Man rodos, kad šios draugijos irgi neatsilik nepasiuntusios savo delegatų į Visuotinį Amerikos Lietuvių Kongresą.

Suvažiavimo dienos tvarkos vedėjais buvo pirm. P. Dargis, sekretoriai Ant. Naujeliutė ir S. Bakanas. Mandatų komisija susidėjo iš J. Virbicko; Adelės Gabaliauskienės ir A. Vainorius. Rezoliucijų komisija iš S. Gabaliausko, J. Stilsono ir J. Virbicko.

Kol mandatų komisija per-

žiūrėjo ir sutvarkė mandatus, tai J. Stilsonas buvo pakviestas kalbėti ALT reikalais. Jis pasakė tikrai gerą kalbą. Kapitonas Schultzas kaip garbės svečias buvo pakviestas tarti keletą žodžių. Sveikino jis suvažiavusius delegatus ir linkėjo sėkmingos darbuotės. Taip pat buvo pakviestas ir "Lietuvių Žinių" redaktorius S. Gabaliauskas su paskaita temoje "Lietuvos Laisvinimo Reikalai". Gerb. prelegentas tikrai gerai ir nuosakiai apibūdino Lietuvos laisvinimo reikalus.

Kaip komunistai apgaudinėja nesuapratčius lietuvius ir padaro kai kurioms draugijoms sarmatos ir daug nemalonumo.

Šiame draugijų suvažiavime paaikškėjo gana keistas dalykas, kaip komunistai apgaudinėja nesuapratčius lietuvius ir jau yra padarę sarmatos ir nemalonumo vienai iš didžiųjų Pittsburgho lietuvių draugijų, būtent, Lietuvių Piliiečių Draugijai. Ypačiai draugijos valdybai prisieina ne tik sarmatyti, bet susidurti ir su nemalonumais dėl komunistiškų intrigu. Kad komunistai mulkina nesuapratčius Amerikos lietuvius, tai niekam nėra jokia naujiena. Pavyzdžiui, komunistai renka drabužius neva Lietuvai, bet tie drabužiai tenka Rusijai. Rengia neva "demokratinį" lietuvių seimą, nors tikrenybėje tas "demokratiškas" seimas yra niekas daugiau, kaip tik komunistų partijos diriguojamas kermašius.

Štai kokį šposą yra iškirte komunistai Lietuvių Piliiečių Draugijai su tuo savo "demokratišku" lietuvių seimu. Kaip jau visiems yra žinoma, komunistai šaukė "demokratišką" seimą Pittsburghe. Jie pasirūpino tą savo seimą šmugeliuoti į Liet. Piliiečių Svetainę, kad didžiulę lietuvių koloniją galėtų užteršti bolševikiška propaganda. Rūpi jiems taip pat prisitaikyti prie gerų South Sidės lietuvių kišenių matuskos Rosėjos naudai po priedanga bolševikiškos demokratijos ir neva gelbėjimo Lietuvos.

Vieną gražią dieną pora tavorščių ateina į L. Piliiečių Klūbą ir parendavoja svetainėj dviem dienom kažkokiam ten "demokratiškam" Amerikos lietuvių suvažiavimui bei užmoka rendą iš kalno. Klūbo gospadorius ir draugijos valdyba visai nesigilindami į tai, koks tas suvažiavimas ir kas jį šaukia (vaduodamiesi tik biznio sumetimais) priima pinigus ir išnuomoja svetainę. Bet kada kai kurie L. Piliiečių Draugijos nariai pamatė bolševikų laikraščiuose pranešimą, kad komunistų šaukiamas kermašius bus laikomas jų svetainėje, tai kilo triukšmas ir protestai prieš tokią draugijos valdybos pasielgimą. Valdyba ir pati pasijunta, kad yra padaryta didelė klaida išnuomojant komunistams svetainę, nes draugijos narių susirinkime savo laiku yra padarytas tarimas, kuris draudžia komunistams rendavoti svetainę. Valdyba norėtų komunistų atsikratyti ir grąžinti jiems iš kalno sumokėtą rendą.

Tačiau kaip užsibaigs tas visas skandalingas dalykas, tai pamatysime netolimoje ateityje. Greičiausia bus, kad priešmetinis narių susirinkimas lapkričio mėnesį turės tarti savo žodį dėl to nemalonaus komunistų šmugelio.

#### Reporteris

—Madride Franko valdžia nuteisė 13 asmenų po 16 metų kalėjimo už tai, kad jie drįso parašyti brošiūrėlę apie masonų organizaciją. —J. Valtybės sutiko leisti dabartinei Vengrijos valdžiai paskirti Kladar Szegedy-Maszak savo ambasadorium Washingtone.

Pirkite tose krautuvėse, kurios garsinasi "NAUJIENOSE"

### San Francisco, Cal.

#### San Francisco lietuvių veikimas

Spalių 21 d. 1945 m. įvyko BALF 109 skyriaus susirinkimas. Padaryta pranešimai apie vienu metų organizacijos veikimą. Numatyta kitą mėnesį suruošti šokių vakarą, kurio pelną skirti Am. Liet. Kongreso naudai.

Spalio 21 d. 1945 sudaryta San Francisco Amerikos Lietuvių Tarybos skyrius, į kurį įeis BALF, K. of L. ir SLA vienietai. Tarybos skyriaus valdybą sudaro: A. Poškus, J. Savitski ir A. Skirius.

Neseniai turėjome šaunias vestuves J. Vaito, BALF vice-pirmininko, su Frances Norres, kuri irgi priklauso prie mūsų skyriaus.

Antano Poškaus sūnus Edmundas šį mėnesį grįžo iš karo tarnybos, kurioje išbuvo keturis metus. Jam teko pereiti Afrikos, Sicilijos, Italijos, Prancūzijos ir Vokietijos frontus ir buvo sužeistas vieną kartą. Jis prisituntė į namus daug suvenyrų, kad dabar vienam kambariui įrengtų net muziejų.

Praėjusį mėnesį San Francisco mieste lietuvių jaunimas susiorganizavo į Lietuvos Vyčių kuopą. Valdybą sudaro: M. Kaze, pirm.; H. Kolesk, vice pirm.; Al. Kuchinskis, kasin.; M. Norres, sekr., ir Albina Jasaitis, fin. sekr.

San Francisco Liet. Tarybos Skyrius planuoja pasiųsti delegatą į Amerikos Lietuvių Kongresą Chicagoje. —Kor.

### Senas Darbininkas Neatsako

Naujienų dienraščio No. 243 laidoje, straipsnely "Aiškumo dėlei", aš padaviau "Senam darbininkui tris klausimus, kurių iki šiol jis neatsakė. Kodėl neatsako? Jeigu sąlygos geros Western Electric kompanijos įmonėje, tai jis turi daug laiko ir turėjo atsakyti. Bet jeigu tik patenčiamos sąlygos, tai ir aš dar galiu pakęsti. Vienok jis turi ir turės atsakyti.

J. B. Aglinskas



Maloniam palengvinti mumi bandyk šį švarų, naują patikrintą būdą atliuosot paprastą strenu gela. Tik užtik vicia Johnson's BACK PLASTER ant pat skaudamos vietos. Sveicins jo vaistai palengva SILDO jums nuogara, sujudina kraujo apytaka, sklaido jo prityvima, lenovina skausmą. Šita naujina prietaisa laiko šilima vidui. Šaliū lauke—duoda nuolatine atramą—jautiesi puikiai! Reikalauk TIKROJO Johnson & Johnson pagaminto. Arčiausioj vaistinėj.



### Tegul Pinigai — Pinigus Uždirba

### INVESTUOKITE SAVO PINIGUS

### Į SAUGIUS GERAI APMOKANČIUS MORGICIUS

### GARANTUOJAMI 6 NUOSIMČIAI

Didelis pasirinkimas Gerų Pirmų Morgičių, Antrų Morgičių ir Sutarčių-Kontraktų ant pelningų nuosavybių, kaip tai apartmentinių namų, Cottages, Bungalows, biznio nuosavybių ir įvairios rūšies namų.

Ateikite pasikalbėti ir persitikrinti apie šiuos morgičius su LIETUVIU—

Mr. CHARLES JANULIS MORTGAGE EXCHANGE 111 W. WASHINGTON ST. Kamb. 358-360-362 Chicago, Ill. arba pašaukite telefonu: STABE 6385-6-7

### PUIKIAI PERDIRBSIM

JŪSŲ SENĄ KRESLĄ ARBA SETĄ. ISRODYS KAI NAUJAS. ★ DIDELIS PASIRINKIMAS NAUJŲ RAKANDŲ ★ PATARNAVIMAS GREITAS IR MANDAGUS.

### ROOSEVELT FURNITURE CO.

2310 ROOSEVELT ROAD SEELEY 8760



### PASKOLOS ANT MORGICIŲ — 4% BE KOMISENO

TURTAS \$15,000,000.—ATSARGOS FONDAS \$1,200,000.00

### STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION 4192 ARCHER AVE. Tel. VIRGINIA 1141 JUSTIN MACKIEWICH, Pres. and Mgr. Office hours daily: 9 A. M. to 4 P. M.—Wednesdays: 9 A. M. to 12 P. M.—Thursdays: 9 A. M. to 8 P. M.

### AKIŲ SPECIALISTAI

### DR. VAITUSH, OPT. LIETUVIS



Mano 26 metų praktikavimas Jusų garantavimas Optometriškai Akių Specialistas Palengvina akių įtempimą, kuris esti priežastimi galvos skaudėjimo svaigimo arba aptemimo, nervuotumo, skaudamą akių karštį, atitaiso trumparegystę ir toliaregystę. Prirėngia teisingai akinius. Visuose atsitikimuose egzaminavimas daromas su elektrine parodancia mažiausias klaidas. Speciali atida atkreipiamą į mokyklos vaikus. Atitaisome akių color blind. VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 val vakaro. Serodomis uždaryta, o Nedėlioį pagal sutartį. Daugely atsitikimų akys atitaiso mos be akinių. Kainos pigiau kaip pirma.

4712 South Ashland Av. Phone YARDS 1373

### Dr. G. SERNER LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas Tel. YARDS 1823 Pritaiko Akinius Kreivas Akis Ištaiso Otitas ir Akinų Dirbtuvė 3401 SO. HALSTED STREET kamps 34th St. Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 9 Nedėlioį pagal sutartį.

### John M. Rudis Oil Co. GRADE A

Peciams kuras, alyva ir kerosinas Greitas patarnavimas. Myterių resytes ROSELAND: 10809 SO. CALUMET AVE. Tel. COMmodore 7465

### CONRAD FOTOGRAFAS

Studija įrengta pū mos rūšies su mo derniškomis užlaido mis ir Hollywood'c šviesomis. DARBAS garantuotas. 414 W. 63rd ST. Tel. ENG. 5883-44

### NAUJI SAVININKAI JIM ir HELEN ZARI CICERO LIQUOR HOUSE

4916 W. 14th St. CICERO, ILL. Tel. CICero 3162 Pilnas pasirinkimas likerų ir gero vyno.

### BUDRIKO RADIO VALANDOS:

W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 7 valandą vakaro. W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioį 9:30 val. vakaro.



### DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR JEWELRY KRAUTUVĖ

### JOS. F. BUDRIK, INC.

3241 So. Halsted St. Chicago 8, Ill. Tel. CALUMET 7237-4591

### SOPHIE BARCUS RYTINE RADIO VALANDA

—IS STOTIES— W.G.E.S. Kasdien nuo 8:45 val. ryto iki 9:15 val. ryto. Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 val. ryto. Pirmadienis taigpi 7:00 val. vakare. Išgirskite vėliausias šinias muziką ir kitus įdomius pranešimus.

# APIE SĖKMINGĄ NAUJIENŲ KONCERTĄ

## "Kur bakužė samanota", Dr. Grigaičio kalba, Suvalkiečių ir Keistučių chorai, šokėjos, svečiai ir viešnios.

"Kur bakužė samanota, kurioje gimiau?... Obelės jau nėra ir upelis jau išdžiūvo, vargas vien tebėr."

Daug kartų esame girdėję šią dainą dainuojant. Artima ji yra mūsų savijautai. Bet, rodos, niekuomet ji neskambėjo taip tragiškai, taip liūdnai, kaip praėjusį sekmadienį, kada Naujieji koncerte dainavo ja ponios Steponavičienės vadovaujamas merginų choras.

Vargas vien tebėr! Tai Lietuvos tragedija, tai mūsų brolių ir seserų ir jų jaunųjų vaikų tragedija šiandien.

Jautriai merginų choras dainavo, jautriai klausytojai ir klausytojos priėmė jų dainas ir jautriai atbalsį surado dainai "Kur bakužė samanota."

Lietuvos vargą pabrėžė keleto minučių kalboje Naujienų redaktorius Dr. P. Grigaitis: vargsta Lietuva, pavojų Lietuvai kovoje už laisvę ir nepriklausomybę. Ragino jis draugijas paremti darbą, kurį dirba mūsų visuomenė Amerikoje, ir ypač padaryti pasėkmingą, didelį, skaitlingą Amerikos Lietuvių Kongresą, kuris susirinks Chicagoje lapkričio 29, 30 ir gruodžio 1 dd.

Pasibaigė programa, prasidėjo vaisės. Bent pradžioje sunku buvo prie baro prieiti. Manau, kad tą sunkumą pajuto daugelis Naujienų svečių ir viešnių. Valgomaj salėje irgi kai kurios kliūtys: šeiminkės ir patarnautojos jokiū būdu nespėjo visus užsakymus duodančius aptarnauti. Bet ką padarysi, kad spustyje visiems tenka užkliūti, sunku vienam su kitu prasielenkti ir net alaus stiklo ar valgio lėkštės pisisieni palaukti.

Bendrai publikos šiame Naujienų koncerte buvo daugiau, negu keliuose praėjusiuose; faktiniai buvo daugiau jaunimo; mat, kai kurie jau pasiluosavo iš ginkluotų jėgų tarnybos, kiti dar tebedėvi uniformas, bet atsilankė į Naujienų rengimą.

Asmeniškai teko matyti leitenantą A. Vaivadą ir seržantą Pallulį, ciceriečių pp. Pallulį sūnų; bet karių ir jūreivių buvo nemažai.

Buvo Dr. Juška, Dr. Zalatoris, Dr. Šimkus, Dr. Margeris, Dr. Drangelis, aptiekorius Rakas, biznieriiai pp. Kezas, Valančius, Liepa, Rice-Raškevičius iš Indiana Harbor, Malela iš Waukegano.

Dalyvavo ponios Lašienė ir Dilienė iš Michigan City; jos visuomet parodo malonumo ir prielankumo Naujienoms, atvažiuojamos į Chicago, į Naujienų rengimus.

Taipgi dalyvavo Dr. Einoris iš So. Bend, Ind.

O kai dėl mūsų choriciečių veikėjų, tai jie buvo visi, būtent tie, kurie dalyvauja Chicagoje lietuvių pažangiajame veikime.

Dar viena pastaba bus vietoje. Apie vyrų chorą kalbame kaip apie "veteranus". O p. Šimbelis, matyti, pradeda pakętimų jame įvesti. Ne tik jis pats chore dainuoja, bet ir savo du sūnus, jaunus aukštokus vyrus, atsivedė. Jeigu ir kiti choro nariai paseks šimbelio pavyzdžiu, tai, ko gero, veteranų choras gali pasikeisti į jaunuliu vyrų chorą... O gal kreditas už tai priklauso netiek tėvui, kiek jaunesiems broliams šimbeliams?

— V. P.

Programą užbaigė sudėtinis Chicago vyrų choras, vadovaujamas p. Kazio Steponavičiaus, ir merginų choras, vadovaujamas p. Anelės Steponavičienės. Susidarė didžiulė grupė dainininkų, susidainavusi, gerai išlavinta, galinga dainoms dainuoti.

Programa užbaigta Lietuvos ir Amerikos himnais.

Naujienų publika turėjo progos užgirsti dar kitus du choros, būtent Suvalkiečių Draugijos ir Keistučių Klūbo choros.

Suvalkiečių Draugijos choras itin skaitlingas. Jis išžiūra gražiai atrodė. Dainuoja artimas mūsų lietuviškas dainas. Jos mums patinka, mes norime jų klausytis. Choriui vadovauja p. lė Zelnytė. Ir kuriems tenka rengti tokie ar kitokie renginiai, tie asmenys neabejotinai gali rasti papuošimo savo programoms pavedami jas pildyti Suvalkiečių Draugijos Choriui.

Keistučių Klūbo choras skaitliu narių nedidelis. Jisai visais susidaro iš jaunuomenės. Išpūdi daro scenoje labai malonų ir dainuoja gražiai. Jam vadovauja ponis O. Metricks.

Merginų trio — Mary Pukšmytė, Aldona Barkūtė ir Kristine Austin. Jos igudusios, visos trys pasižymėjusios lietuvių dainininkės.

Vyrų choras. Tai senų dainorių organizacija, suderinusi balsus, suharmonizavusi juos. P-as Kazys Steponavičius yra jų mokytojas.

Klausant ir vieno ir kito choro, klausantis ir tų ir kitų dainų, jautė žmogus vieną trūkumą — tai akustikos salėje. Gražios ir nuoširdžios buvo visos dainos, bet tik vaizduotis tegalėjai, kaip šauniai jos skambėtų pav. Goodman teatre ar kitot salėj, kur balso skriejimas padarytas geresnis.

P-lės Genovaitė Dovgin, Irenė Protas ir Ona Sereiko iš pildė akrobatiškų šokių numerius. Programai pajvirinti šie numeriai labai tiko, o, be to, reikia pasakyti, kad jos yra tikrai išsiminklinusios šokėjos.

Beje, pjanu akompanavo p. Jonas Byanskas. Mūsų didesniuose ir žymesniuose renginiuose p. Byanskas šiandien yra nepavaduojamas pianistas.

Vakar į "Naujienų" Redakciją ir koncertą buvo užėjęs Louis Frankas, lietuvių kilmės Amerikos pilietis, kuris dabar gyvena Meksikoje. Jis vakar atskrido lėktuvu iš Meksikos ir pateikė tiesiai į koncertą, kur rado seną savo pažįstamą, M. Gudelį.

Franks gimė Klaipėdos krašte, bet labai jaunas, vos septynių metų, buvo atvežtas į J. Valstybes. Jis dalyvavo pirmame pasauliniame kare, buvo sužeistas, baigė aukštesnę mokyklą ir išvažiavo į Europą, kur vertėsi prekyba ir pramone.

Pradžioje buvo apsigyvenęs Prancūzijoje, bet vėliau ilgiam laikui apsisėjo Ispanijoje, kur buvo išvystęs plačią odos prekybą. Civilinis karas jam viską išardė, nes buvo priverstas palikti savo įmonę ir keičiantis Prancūzija.

Dabartinio karo pradžioje dirbo su kvakeriais, jam buvo pavestos kelios Ispanijos respublikonų vaikų-našlaičių kolonijos Afrikoje ir Prancūzijoje. Jis prižiūrėjo vaikus, kol vokiečiai jų suėmė ir išvežė į Baden-Badeną stovyklą. Praeitais metais

Pokariniam pasauliui yra kuriama Jungtinių Tautų Organizacija — The United Nations Organization. Chicago mēras Kelly, kiti Chicago tetūsiai, biznieriiai, švietėjai ir visuomenės veikėjai siūlo Chicago padaryti kalbamos organizacijos būstinę arba, kaip sakoma, World Capital.

Įrodinėjama, kad mūsų miestas kaip tik tinka šitokios organizacijos būstinei. Išvardijama net 12 punktų, kodėl ji tinka.

Pirma — siūloma vyriausioms organizacijos patalpoms vieta paežery; tai yra iš tikrųjų graži vieta.

Chicagoje garantuojama pilna laisvė spaudos ir radijo transliavimo.

Neliečiamybė kurjerų ir diplomatinį pakietų.

Greitas, nevaržomas susisiekimas telegrafu, telefonu, paštu ir per radiją.

Laisvos politinės sąlygos ir laisva galvosena spaudos ir publikos.

Lengvas susisiekimas su oriniu arba užsieni pasauliu. Tinkamas klimatas.

Palanki kultūrinė aplinka — universitetai, mokyklos, bažnyčios, pasilinksminimai, knygnai, etc.

Pastovios gyvenimo sąlygos. Sveikatos ir pramogų tinkamos sąlygos.

Patogumai ofisams.

Parankumai spaudos darbams.

Šią savaitę specialus choriciečių komitetas nuvežė į Londoną Chicago pasiūlymus ir i-teikė juos komitetui, kuris rūpinasi parinkti Jungtinių Tautų Organizacijos būstinę vieta.

Community and War Fund vajuas tikslas yra sukelti Chicagoje ir apylinkėje \$13,040,700. Iki praėjusio šeštadienio jau buvo sukelta daugiau, negu \$8,000,000. Walter P. Paepke, vajuas pirmininkas, išreiškė nuomonę, kad iki ateinančio pirmadienio fondų šiam tikslui jau bus suplaukę daugiau, negu \$10,000,000.

Community and War Fund vajuas tikslas yra sukelti Chicagoje ir apylinkėje \$13,040,700. Iki praėjusio šeštadienio jau buvo sukelta daugiau, negu \$8,000,000. Walter P. Paepke, vajuas pirmininkas, išreiškė nuomonę, kad iki ateinančio pirmadienio fondų šiam tikslui jau bus suplaukę daugiau, negu \$10,000,000.

Community and War Fund vajuas tikslas yra sukelti Chicagoje ir apylinkėje \$13,040,700. Iki praėjusio šeštadienio jau buvo sukelta daugiau, negu \$8,000,000. Walter P. Paepke, vajuas pirmininkas, išreiškė nuomonę, kad iki ateinančio pirmadienio fondų šiam tikslui jau bus suplaukę daugiau, negu \$10,000,000.

Community and War Fund vajuas tikslas yra sukelti Chicagoje ir apylinkėje \$13,040,700. Iki praėjusio šeštadienio jau buvo sukelta daugiau, negu \$8,000,000. Walter P. Paepke, vajuas pirmininkas, išreiškė nuomonę, kad iki ateinančio pirmadienio fondų šiam tikslui jau bus suplaukę daugiau, negu \$10,000,000.

Community and War Fund vajuas tikslas yra sukelti Chicagoje ir apylinkėje \$13,040,700. Iki praėjusio šeštadienio jau buvo sukelta daugiau, negu \$8,000,000. Walter P. Paepke, vajuas pirmininkas, išreiškė nuomonę, kad iki ateinančio pirmadienio fondų šiam tikslui jau bus suplaukę daugiau, negu \$10,000,000.

Community and War Fund vajuas tikslas yra sukelti Chicagoje ir apylinkėje \$13,040,700. Iki praėjusio šeštadienio jau buvo sukelta daugiau, negu \$8,000,000. Walter P. Paepke, vajuas pirmininkas, išreiškė nuomonę, kad iki ateinančio pirmadienio fondų šiam tikslui jau bus suplaukę daugiau, negu \$10,000,000.

Community and War Fund vajuas tikslas yra sukelti Chicagoje ir apylinkėje \$13,040,700. Iki praėjusio šeštadienio jau buvo sukelta daugiau, negu \$8,000,000. Walter P. Paepke, vajuas pirmininkas, išreiškė nuomonę, kad iki ateinančio pirmadienio fondų šiam tikslui jau bus suplaukę daugiau, negu \$10,000,000.

Community and War Fund vajuas tikslas yra sukelti Chicagoje ir apylinkėje \$13,040,700. Iki praėjusio šeštadienio jau buvo sukelta daugiau, negu \$8,000,000. Walter P. Paepke, vajuas pirmininkas, išreiškė nuomonę, kad iki ateinančio pirmadienio fondų šiam tikslui jau bus suplaukę daugiau, negu \$10,000,000.

Community and War Fund vajuas tikslas yra sukelti Chicagoje ir apylinkėje \$13,040,700. Iki praėjusio šeštadienio jau buvo sukelta daugiau, negu \$8,000,000. Walter P. Paepke, vajuas pirmininkas, išreiškė nuomonę, kad iki ateinančio pirmadienio fondų šiam tikslui jau bus suplaukę daugiau, negu \$10,000,000.

## Arkivyskupas Stritch kalbės Lietuvių Kongrese

Amerikos Lietuvių Kongrese, kuris posėdžiaus Chicagoje, Congress viešbuty, lapkričio 29, 30 ir gruodžio 1 dienomis, sutiko dalyvauti ir pasakyti kalbą Chicago katalikų diecezijos galva, arkivyskupas Samuel A. Stritch.

Jį pakvietė lietuvių kunigų komitetas.

Arkivyskupas Stritch atsilankys į Kongreso posėdį antrą dieną, būtent lapkričio 30-tą.

Kvietusiems jį lietuviams kunigams arkivyskupas Stritch pareiškė, kad jis atjaunija vargšingą Lietuvos padėtį, ir apgalvestavo, kad permaži apie Lietuvos vargus ir troškimus pasaulis yra informuojamas.

Frankas buvo iškeistas ir grįžo į Ameriką diplomatinį "Gripholm" laivu. Kurį laiką jis praleido New Yorke, o vėliau išvyko gyventi į Meksiką. Franką labai paveikė "Naujienų" koncerte dalyvavusieji moterų ir vyrų chorai. Jis sakė, kad niekad nemanęs, kad

Frankas atvažiavo į Chicago prekybos reikalais, jis atstovauja stambiai Meksikos firmą. Nors lietuviškai jis užmiršęs, bet Lietuvos reikalai jį visą laiką domino, jis seka lietuvių kovą dėl laisvės.

Frankas atvažiavo į Chicago prekybos reikalais, jis atstovauja stambiai Meksikos firmą. Nors lietuviškai jis užmiršęs, bet Lietuvos reikalai jį visą laiką domino, jis seka lietuvių kovą dėl laisvės.

# CHICAGOS ŽINIOS

## PERŠA UNITED NATIONS ORGANIZACIJOS BŪSTINĖ CHICAGOJE

Pokariniam pasauliui yra kuriama Jungtinių Tautų Organizacija — The United Nations Organization. Chicago mēras Kelly, kiti Chicago tetūsiai, biznieriiai, švietėjai ir visuomenės veikėjai siūlo Chicago padaryti kalbamos organizacijos būstinę arba, kaip sakoma, World Capital.

Įrodinėjama, kad mūsų miestas kaip tik tinka šitokios organizacijos būstinei. Išvardijama net 12 punktų, kodėl ji tinka.

Pirma — siūloma vyriausioms organizacijos patalpoms vieta paežery; tai yra iš tikrųjų graži vieta.

Chicagoje garantuojama pilna laisvė spaudos ir radijo transliavimo.

Neliečiamybė kurjerų ir diplomatinį pakietų.

Greitas, nevaržomas susisiekimas telegrafu, telefonu, paštu ir per radiją.

Laisvos politinės sąlygos ir laisva galvosena spaudos ir publikos.

Lengvas susisiekimas su oriniu arba užsieni pasauliu. Tinkamas klimatas.

Palanki kultūrinė aplinka — universitetai, mokyklos, bažnyčios, pasilinksminimai, knygnai, etc.

Pastovios gyvenimo sąlygos. Sveikatos ir pramogų tinkamos sąlygos.

Patogumai ofisams.

Parankumai spaudos darbams.

Šią savaitę specialus choriciečių komitetas nuvežė į Londoną Chicago pasiūlymus ir i-teikė juos komitetui, kuris rūpinasi parinkti Jungtinių Tautų Organizacijos būstinę vieta.

Community and War Fund vajuas tikslas yra sukelti Chicagoje ir apylinkėje \$13,040,700. Iki praėjusio šeštadienio jau buvo sukelta daugiau, negu \$8,000,000. Walter P. Paepke, vajuas pirmininkas, išreiškė nuomonę, kad iki ateinančio pirmadienio fondų šiam tikslui jau bus suplaukę daugiau, negu \$10,000,000.

Community and War Fund vajuas tikslas yra sukelti Chicagoje ir apylinkėje \$13,040,700. Iki praėjusio šeštadienio jau buvo sukelta daugiau, negu \$8,000,000. Walter P. Paepke, vajuas pirmininkas, išreiškė nuomonę, kad iki ateinančio pirmadienio fondų šiam tikslui jau bus suplaukę daugiau, negu \$10,000,000.

Community and War Fund vajuas tikslas yra sukelti Chicagoje ir apylinkėje \$13,040,700. Iki praėjusio šeštadienio jau buvo sukelta daugiau, negu \$8,000,000. Walter P. Paepke, vajuas pirmininkas, išreiškė nuomonę, kad iki ateinančio pirmadienio fondų šiam tikslui jau bus suplaukę daugiau, negu \$10,000,000.

Community and War Fund vajuas tikslas yra sukelti Chicagoje ir apylinkėje \$13,040,700. Iki praėjusio šeštadienio jau buvo sukelta daugiau, negu \$8,000,000. Walter P. Paepke, vajuas pirmininkas, išreiškė nuomonę, kad iki ateinančio pirmadienio fondų šiam tikslui jau bus suplaukę daugiau, negu \$10,000,000.

Community and War Fund vajuas tikslas yra sukelti Chicagoje ir apylinkėje \$13,040,700. Iki praėjusio šeštadienio jau buvo sukelta daugiau, negu \$8,000,000. Walter P. Paepke, vajuas pirmininkas, išreiškė nuomonę, kad iki ateinančio pirmadienio fondų šiam tikslui jau bus suplaukę daugiau, negu \$10,000,000.

Community and War Fund vajuas tikslas yra sukelti Chicagoje ir apylinkėje \$13,040,700. Iki praėjusio šeštadienio jau buvo sukelta daugiau, negu \$8,000,000. Walter P. Paepke, vajuas pirmininkas, išreiškė nuomonę, kad iki ateinančio pirmadienio fondų šiam tikslui jau bus suplaukę daugiau, negu \$10,000,000.

Community and War Fund vajuas tikslas yra sukelti Chicagoje ir apylinkėje \$13,040,700. Iki praėjusio šeštadienio jau buvo sukelta daugiau, negu \$8,000,000. Walter P. Paepke, vajuas pirmininkas, išreiškė nuomonę, kad iki ateinančio pirmadienio fondų šiam tikslui jau bus suplaukę daugiau, negu \$10,000,000.

Community and War Fund vajuas tikslas yra sukelti Chicagoje ir apylinkėje \$13,040,700. Iki praėjusio šeštadienio jau buvo sukelta daugiau, negu \$8,000,000. Walter P. Paepke, vajuas pirmininkas, išreiškė nuomonę, kad iki ateinančio pirmadienio fondų šiam tikslui jau bus suplaukę daugiau, negu \$10,000,000.

Community and War Fund vajuas tikslas yra sukelti Chicagoje ir apylinkėje \$13,040,700. Iki praėjusio šeštadienio jau buvo sukelta daugiau, negu \$8,000,000. Walter P. Paepke, vajuas pirmininkas, išreiškė nuomonę, kad iki ateinančio pirmadienio fondų šiam tikslui jau bus suplaukę daugiau, negu \$10,000,000.

# CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

**AUTOS—TRUCKS—WANTED**  
Reikia Automobilių ir Trokų

JEIGU JŪS vis dar norite aukščiausios kainos už savo karą pašaukite: STEWART 6596. Mes perkame bile karą, bile kokiam stovyje. Nuo 32 iki 42 metų. Mes atvyksime Pašaukite STEWART 6596.

**FOR RENT—IN GENERAL**  
Rental—Bendrai

KRAUTUVĖ RENDAI Kampinė. Puikiai vieta grosernei ir mėsinei. 10501 So. Edbrooke Ave. Dėl platesnių informacijų pašaukite: PULLMAN 7060.

**BUSINESS CHANCES**  
Biznio Progos

PARDAVIMUI LIETUVIŲ AUDITORIJOS TAVERNAS WINE ROOM

2 SVETAINĖS MITTINGAM, vestuvėm ir baliam. Turi būti parduotas prieš lapkr.-Nov. 15 d. 3137 S. HALSTED ST.

Lietuvos išeivija sugebėtų sudaryti tokius gerus ir taip gražiai dainuojančius choros.

Franks atvažiavo į Chicago prekybos reikalais, jis atstovauja stambiai Meksikos firmą. Nors lietuviškai jis užmiršęs, bet Lietuvos reikalai jį visą laiką domino, jis seka lietuvių kovą dėl laisvės.

REIKIA DRILL PRESS OPERATORIŲ POLISHERS  
Patyrimas nebūtinai. Pusanro mokesčio už virš 40 val. Pastovus darbas. 1724 W. WALNUT ST.

REIKIA BODY-FENDER MEN  
Nėra komišenų. Straight alga. \$2.00 iki \$2.50 per valanda. Pastovus darbas. Boulevard Auto Co., 3149 Cottage Grove.

REIKALINGAS ŽMOGUS apžiūrėti namo ir laukus. Pastovus darbas; pragyvenimas ir mokesčiai. JOHN SEIBŪTIS, Tel. CANal 5821 1840 SO. HALSTED ST.

REIKIA BELT SANDERS  
Sprayers ir Pagelbininkų. GERAS MOKESTIS Nuolatiniai darbai. 4350 N. KNOX.

REIKIA HANDY MEN  
Pagelbėti prižiūrėti būdinką. Nereikia turėti ypatingo patyrimo

GERAS MOKESTIS PASTOVUS DARBAS Atsiliepkite: YELLOW CAB CO. 57 E. 21st Street

REIKIA SARGO  
Lengvas porterio darbas. Pastovus naktinis darbas. \$135 per mėnesį. 4820 Cottage Grove

REIKALINGAS JAUNAS VYRAS BENDRAM DIRBTUVĖS DARBUI  
Patyrimas nebūtinai. PASTOVUS DARBAS Atsiliepkite: 1724 W. WALNUT ST.

REIKIA MEDŽIO DARBININKU, SAW MEN, CABINET MAKERS, SPRAYERS.  
Reikia medžio apdirbimo mašinų operatorių. Lengvas, pastovus darbas. 90c iki \$1.50 per valandą. Atsiskaukite: 4820 Cottage Grove Ave.

REIKIA BUS BOYS  
FOOD RUNNERS NAKTINIŲ VALYTOJŲ

Sekmadienį laisvi. VALGIS IR UNIFORMOS Geros darbo valandos.

HARDING'S 68 WEST MADISON ST.

TIK 3 VALANDOS PER DIENĄ!  
Jaunai Moteriai

arba aukštesnės mokyklos mokiniai gera proga užsidirbti keilioika dolerių per savaitę. Darbas vakarais —tik trys valandos. Pagaideujama, kad būtų iš 18-tos apylinkės.

ATSISKAUKITE: 1739 So. Halsted St.

REIKIA KRIAUCIAUS  
Visokis darbas prie vyrų drabužių. Taipgi top color maker. Geras mokeskis, pastovus darbas. 180 WEST ADAMS ST., Room 506.

REIKIA DARBININKU prie statybos darbu. 5½ dienos per savaitę. J. MAUER, 8300 Milwaukee Ave. arba telefonaukite BRIlgate 3410 vakarais.

HELP WANTED—MALE-FEMALE  
Reikia Darbininkų-Darbininkių

REIKIA DARBININKU prie statybos darbu. 5½ dienos per savaitę. J. MAUER, 8300 Milwaukee Ave. arba telefonaukite BRIlgate 3410 vakarais.

HELP WANTED—MALE  
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS DARBININKAS ant farmos. Atsiskaukite Helen Zilis, 3604 S. Emerald Ave.

REIKALINGAS BUCERYS.  
Trumpos valandos, geras mokeskis. Atsiskaukite vakarais ir nedėlioje. 2659 WEST 71st STREET

REIKIA MAŠINŲ OPERATORIŲ  
Laipsniškai besiplečiančioj metal fabricating firmoje. Puikiausios darbo sąlygos. GERAS MOKESTIS Nuolatinis darbas.

Lindsay & Lindsay 4825 SO. ROCKWELL ST.

REIKIA DŽENTORIAUS  
Pastovus darbas GERAS MOKESTIS ROOM 833 400 W. MADISON STREET

REIKIA PANTRY MAN  
SWING COOK  
GERAS MOKESTIS Geros darbo valandos EAST GATE HOTEL 162 E. Ontario St.

REIKIA DIRBTUVĖS DARBININKU. Patyrimas nebūtinai. Alga pradžioje \$45.73 už 6 dienų savaitę. WESTERN DRY COLOR CO. 600 W. 52nd Street BOULEVARD 3135

REIKALINGAS VYRAS mokyti operuoti foundry cupola. Užtinkrinta ateitis. Turi būti pastovus žmogus. Pastovus darbas. Gailima uždirbti vidutiniškai \$52-\$55 per savaitę, 5 dienų darbo savaitę. BRIGHTON FOUNDRY INC., 3320 So. Artesian Avenue.

REAL ESTATE—FOR SALE  
Namai Žemė—Pardavimui

SOUTH SIDE BARGENAI  
6 flatų mūrinis, moderniškas, kampinis namas. Stoker. Rendos \$3,000. Kaina \$27,500. Biznio mūrinis namas. Krautuvė, kambariai užpakaly ir 6 kambariai ant 2 lubų. Kaina \$13,500. Turim šilp visokių bargenų—mažai ir didesnių namų. Z. S. MICKEVIC 2506 W. 59th St. REPUBLIC 7731

PARDAVIMUI 6 kambarių mūrinis cottage. Visos grindys iš kieto medžio. Cementuotas beismentas. 3019 Emerald Ave., BOULEVARD 1271.

7 KAMBARIŲ mūrinė rezidencija su 5 kambarių mūrine stuba užpakaly ant 2 lotų. Gerame stovyje. 2445 So. Spaulding.

PARDAVIMUI 2x6 kambarių namas, 4313 S. Washtenaw Ave. Mažai tereikia įmokėti. Likusi summa kaip renda. Tel. LAFayette 8871.

FARMS FOR SALE  
Ukiai Pardavimui

PARDAVIMUI 40 akrų farma. Gera žemė, 6 kambarių mūrinė stuba, barnė, cemento blakų garažas, sklepas iš lauko. Vištinkas, grūdynė, corn crib. Kaina \$4,800. J. Valley, ½ mylios ir pietus nuo Knox, prie cementinio kelio. R. R. 1, Knox, Indiana.

80 AKRU FARMA—su galvijais ir mašinerija. Geri būdinkai su elektros šviesomis ir vandeniu stuboje ir barnėse. 3 mylios nuo miestelio. Kaina \$5,000. Harold C. Peterson, Route 1, Box 222, Park Falls, Wis.

REMKITE TUOS, KURIE GARSINASI "NAUJIENOSE"

HELP WANTED—MALE-FEMALE  
Reikia Darbininkų-Darbininkių

Reikia Virėjų—VYRŲ IR MOTERŲ  
Pirmo arba antrarankio virėjų Darbas Winfield Sanitarium Winfield, Illinois. Graži aplinkuma. Nauji būdinkai. GERAS MOKESTIS ir pilnas užtikymas. Pašaukite MRS. SEIBERT WINFIELD 85 (Reverse charges)

REIKIA VYRŲ IR MOTERŲ DARBININKU  
AMZIAUS TARPE 18 IR 30 METŲ

Išmokite Megsti Drapery Fabrics ant Automatic Looms

\$36.00 į savaitę kol mokysitės. Progos uždirbti virš \$50.00 į savaitę po 8 savaitių mokymosi. Nuolatiniai darbai. Reta proga ambicingiems ir energingiem darbininkam.

TEXTILE PRODUCTS INDUSTRIES 1323 SOUTH MICHIGAN AVENUE

HELP WANTED—MALE  
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS BUCERYS.  
Trumpos valandos, geras mokeskis. Atsiskaukite vakarais ir nedėlioje. 2659 WEST 71st STREET

REIKALINGAS BUCERYS.  
Trumpos valandos, geras mokeskis. Atsiskaukite vakarais ir nedėlioje. 2659 WEST 71st STREET

REIKIA MAŠINŲ OPERATORIŲ  
Laipsniškai besiplečiančioj metal fabricating firmoje. Puikiausios darbo sąlygos. GERAS MOKESTIS Nuolatinis darbas.

Lindsay & Lindsay 4825 SO. ROCKWELL ST.

REIKIA DŽENTORIAUS  
Pastovus darbas GERAS MOKESTIS ROOM 833 400 W. MADISON STREET

REIKIA PANTRY MAN  
SWING COOK  
GERAS MOKESTIS Geros darbo valandos EAST GATE HOTEL 162 E. Ontario St.

REIKIA DIRBTUVĖS DARBININKU. Patyrimas nebūtinai. Alga pradžioje \$45.73 už 6 dienų savaitę. WESTERN DRY COLOR CO. 600 W. 52nd Street BOULEVARD 3135

REIKALINGAS VYRAS mokyti operuoti foundry cupola. Užtinkrinta ateitis. Turi būti pastovus žmogus. Pastovus darbas. Gailima uždirbti vidutiniškai \$52-\$55 per savaitę, 5 dienų darbo savaitę. BRIGHTON FOUNDRY INC., 3320 So. Artesian Avenue.

REAL ESTATE—FOR SALE  
Namai Žemė—Pardavimui

SOUTH SIDE BARGENAI  
6 flatų mūrinis, moderniškas, kampinis namas. Stoker. Rendos \$3,000. Kaina \$27,500. Biznio mūrinis namas. Krautuvė, kambariai užpakaly ir 6 kambariai ant 2 lubų. Kaina \$13,500. Turim šilp visokių bargenų—mažai ir didesnių namų. Z. S. MICKEVIC 2506 W. 59th St. REPUBLIC 7731

PARDAVIMUI 6 kambarių mūrinis cottage. Visos grindys iš kieto medžio. Cementuotas beismentas. 3019 Emerald Ave., BOULEVARD 1271.

7 KAMBARIŲ mūrinė rezidencija su 5 kambarių mūrine stuba užpakaly ant 2 lotų. Gerame stovyje. 2445 So. Spaulding.

PARDAVIMUI 2x6 kambarių namas, 4313 S. Washtenaw Ave. Mažai tereikia įmokėti. Likusi summa kaip renda. Tel. LAFayette 8871.

FARMS FOR SALE  
Ukiai Pardavimui

PARDAVIMUI 40 akrų farma. Gera žemė, 6 kambarių mūrinė stuba, barnė, cemento blakų garažas, sklepas iš lauko. Vištinkas, grūdynė, corn crib. Kaina \$4,800. J. Valley, ½ mylios ir pietus nuo Knox, prie cementinio kelio. R. R. 1, Knox, Indiana.

80 AKRU FARMA—su galvijais ir mašinerija. Geri būdinkai su elektros šviesomis ir vandeniu stuboje ir barnėse. 3 mylios nuo miestelio. Kaina \$5,000. Harold C. Peterson, Route 1, Box 222, Park Falls, Wis.

REMKITE TUOS, KURIE GARSINASI "NAUJIENOSE"

HELP WANTED—MALE-FEMALE  
Reikia Darbininkų-Darbininkių

Reikia Virėjų—VYRŲ IR MOTERŲ  
Pirmo arba antrarankio virėjų Darbas Winfield Sanitarium Winfield, Illinois. Graži aplinkuma. Nauji būdinkai. GERAS MOKESTIS ir pilnas užtikymas. Pašaukite MRS. SEIBERT WINFIELD 85 (Reverse charges)